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Svečana proslava Dana mladosti drug tito poćasn
Fiskulturna smotra učenika u Drnišu

Dan mladosti d 70. rođendan 
druga Tita proslavljen je prošlog 
petaka u Drnišu svečano, vedro i 
raspjevano u znaku sporta i fis- 
ikulture, ikojoj je i posvećena ci­
jela oiva jubilarna godina mla­
dih.

Formiravši dugu povorku na 
Poljana maršala Tita, preko 1.000 
učenika svidi drniških šlkola pro­
sio je gradskim ulicama u svo­
jim raznobojnim dresovima, sa 
sportskim zastavama i trofejima, 
s cvijećem u rukama, s pjesmom 
na usnama. Poslije glazbe, čelo 
kolone su sačinjavali najmlađi 
Dmdšani, djeca iz zabavišta, a za­
tim mali pioniri1 i pionirke u 
svcjlim uniformama, na njih su 
se nadostavljald učenici škola, 
njih je bilo najviše, a  na .kraju 
su u  dresovima svoje šikcile na­
stupali ffisikul turniri: odbojkaši, 
rukometaši, nogometaši, hokejaši! 
i  modelari nosivši u  rukama! 
svoje elegantne jedrilice i  avio-'

modele. Defile se završio smo- 
starom svih učesnika na Podvonni- 
cui gdje je učesnike pozdravio 
predsjednik Općinskog komiteta 
Naroidne omladine Jakov V idor 
viiić. On je  istakao da se ovogodi­
šnji Dan mladosti proslavlja u 
znaku fizičke kulture, a na kraju 
je u ime 3.874 omladinca i omla­
dinke drniške komune pročitao 
pozdravni telegram drugu Titu 
za njegov 70. rođendan što je 
pozdravljeno toplim aplauzom.

U sportskom programu h.cji se 
sastojao od utakmica u rukome­
tu i odbojci učestvovali su uče­
nici i učenice. Osnovane škole, E- 
konomke škole, Školo za učenike 
u privredi' i Gimnazije. Rvalitet- - 
na najbolja ekipa učenika Osnov­
ne škole pobijedila je najprije 
gimnazijalce s rezultatom 8:3 
(3:0). Njihove školske drugarice 

.nisu se mogle ravnopravno boriti 
[s učenicama ekonomske škole pa 
i su zasluženo poražene sa 1:6 (1:3).

Jačanje samoupravljan j i  
sprečava pojave 
strane socijalizmu

Koji je najvažniji zadatak društvenih organizacija i poje­
dinaca? — čuje-se tko-zrna po koji put ponovljeno pitanje posije 
dnjih dana. Naravno, odgovori su raznoliki, iako se svi mogu sve­
sti na suzbijanje pojava bezbrižnog liberalizma prema nesocija- 
lističkim pojavama. Drugim riječima, zadatak komunista i članova 
Socijalističkog saveza je otklanjanje apstraktnih diskusija o orga­
nizacionim, idejnim i drugim problemima, koje su često sputavale 
energiju jednog dijela osnovnih organizacija. Liberalizam prema 
pojavama koje bi morale biti strane socijalističkom društvu omo­
gućavao je da se negativnosti sakrivaju pod plastom lažnog 
demokratizma.

Ako želimo sada da se oslobodimo negativnosti koje su 
nagrizale društvo to ne znači da se moramo okomiti frontalno na 
bilo koju kategoriju ljudi, rukovodilaca ili stručnjaka. Na taj bi 
način mogli doći u priliku da ne sagledamo prave probleme u 
pojedinim poduzećima i komunama, da zaobiđemo odgovomosi 
komunista u organima radničkog samoupravljanja i članova So­
cijalističkog saveza i drugih organizacija u komuni. Jednostrano 
prilaženje problemima stvara situaciju da se iz jedne krajnosti 
ide u drugu. Želimo li pravilno interpretirati riječi druga Tita u 
Splitu onda je potrebno naglasiti da je cilj naše kritike sprdječa- 
vanje raznih spekulacija, neopravdanog trošenja sredstava kolek­
tiva i zajednice, a  ne da se smanji poslovna aktivnost. Ove sta-

ZADACI ORGANIZACIJA SOCIJALISTIČKOG SAVEZA: 
a k t iv ir a t i  Čl a n s t v o  u  s u z b ija n ju  n e s o c ija l is t ic k ih  
POJAVA — TITOVE RIJECI U SPLITU OSNOVNA ORIJEN­
TACIJA U RADU SVIH DRUŠTVENIH ORGANIZACIJA

vove potvrdili su i članovi Izvršnog odbora Saveznog odbora 
SSRNJ na svojoj posljednjoj sjednici.

Govor Predsjednika Tita naišao je na potpuno odobravanje 
svih kategorija radnih ljudi u našoj zemlji. Radnici su ih shvatili 
kao svoje i prionuli da ih oživotvore. Rezultati se već mogu vid­
jeti, U čitavoj zemlji poduzete su mjere da se odloži izgradnja 
takvih objekata sa čijom izgradnjom se može počekati izvjesno 
vrijeme. To se u prvom redu odnosi na upravne zgrade raznih 
organa i privrednih organizacija. Ova mjera išla je za tim da 
se raspoloživa sredstva iskoriste na izgradnju onih objekata koji 
su neophodni privredi, kao i stavova da 'bi se ublažila stambena 
kriza. Negdje još uvijek ima nedovoljne elastičnosti i efikasnosti 
zbog čega se pojedini rukovodioci sporo orijentiraju da ta sred­
stva koriste za rješavanje potreba radnika i proizvodnje.

Konačno, što treba da donesu kritičke analize raznih pojava 
i slabosti u našem društvu? Da li je to samo kritika »zbog kritike* 
ili nešto kvalitetno novo?

Potrebno je ukazivati na slabosti ne samo zbog toga što 
one postoje već naročito zbog neophodnosti da se društvo riješi 
njih gdje god je to moguće, ili da ih bar u znatnoj mjeri ublaži 
Njihovo otklanjanje treba da na kraju doprinese boljem mate­
rijalnom položaju i većoj društvenoj ulozi radnog čovjeka u našem 
društvu.

U ovoj aktivnosti svaka društvena organizacija i pojedinac 
može naći svoje mjesto. Zadaci Socijalističkog saveza i uopće svih 
organa upravljanja u komuni proizlaze iz tri grupe problema: 
proizvodnje, raspodjele i daljeg razvoja socijalističke demokracije.

Tekući problemi proizvodnje i privredne aktivnosti moraju 
se na svim nivoima najoperativnije rješavati, kako se više u ni­
jednom mjesecu ne bi dogodilo da proizvodnja raste svega za 
I posto, kao što je slučaj s proizvodnjom u aprilu, koja je porasla 
za 1 posto u odnosu na isti mjesec prošle godine. Proizvodnja 
ne može čekati da se završe diskusije, pa da se tek onda pređe 
na poslovanje. Treba otklanjati slabosti i boriti se protiv njih 
u ritmu jedne dinamične privrede — raditi i nastojati da se tokom 
rada slabosti otklone.

Što se pak tiče raspodjele, nju je potrebno shvatiti kao 
trajan ekonomski i politički zadatak. U ovoj oblasti bilo je i 
najviše negativnih pojava i deformacija. Nije više riječ o tome 
da nema zakonskih propisa, naprotiv oni postoje i prilično su 
razrađeni, samo je druga stvar što smo ih dosad nedovoljno 
poštivali.

U drugoj nulk'ometaškoij utakmici 
učenika snažni učenica u privredi 
nezasluženo su polbijedili učenike 
Osnovne škole s miraimialncm 
prednošću od 7:4 (3:2). I u od­
bojkaškom susretu učenici O- 
sn-cine škole nisu imali' sreće. U 
ravnopravnoj igri- njih su pobi­
jedili učenjici Ekonomske škola 
s rezultatom 2:1 (9:15, 15:10,

15:12). Susrete su dobro vodili 
Standslav Rosandić, Boško Bea- 
der i Jiosdp Zagorac.

Na kraju sportskog takmičenja 
'podijeljene su nagrade Općinskog 
komiteta narodne omladine: Eko­
nomska škola za najviše spert- 
.ski'h pobjeda debila je zastavicu 
i sportske rekvizite. Najmasov- 
niju sportsku ekipu učenika O- 
snovne škole rijie obeshrabrilo ne 
postizanje ni jednog trofeja koji 
su oni zaslužili bar u simbolič­
nom smislu, (c)
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Raznovrsne priredbe 
u šibenskom garnizonu
Ovogodišnja proslava Dana mla- j U poslijepodnevnim satima 

doisti u jedinicama šibenskog gar- održane su priredbe sa pcetsko- 
miizcna bila je svečanija nego ika- piuzičkim programom »Mladost 
da ranije. Raznovrsna djelatnost, zvjezdanih očiju«, program koji 
u prvom redu sportska i kultur- je bio specijalno pripremljen za 
no-zabavna, odvijala se u svim ovu priliku.
jeddndlcama više od dva1 mjeseca. ■ Jcš uoči Dana mladosti, kroz 
Najživlje je ipak 'bdio neposredno predavanja, razgovore starješina, 
pred Dan mladosti i 70-rođanda- dokumentarne filmove te druge

oblike rada, vojnica d mornari su 
lupaznavamd sa životnim djelom 
druga Tita.

Ova aktivnost u jedinicama 
bit će i dalje nastavljena i to u 
čast Dana borca i Dana RM i po- 
imcrstvvV (M. Kiuriidv

na druga Tita.
Najsvečanije je ibdlo u »Kasarni 

narodnog heroja Ante Jomića«. Tu 
je na sam Dan mladosti održano 
finale garnizonskog takmičenja u 
atletici — petclboju, skokovima u 
dalj i vis, 'bacanju kugle, koplja, 
diska i  bombe, trčanja na 100, 
400, 800, 1.500 i 3.000 metara, te 
štafeta 4x100. Zalaganje takmiča­
ra je bilo vrlo dobro te su dobri 
i rezultati koji su postignuti. Naj­
bolji će nastupila u međugarni- 
zonskom takmičenju koje će biti 
upriličeno povodom Dana borca 
Na kraju takmičenja ekipama su 
podijeljene diplome.
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Faksimil Povelje NO općine Šibenik

Svečana akademija
\ S

u ŠibenikuDan mladosti i 70. rođendan 
druga Tita svečano je proslav­
ljen u Šibeniku. Proslava je bi­

la obilježena raznim kulturnim i 
sportskim manifestacijama, pre-

Parada omladine Vodica
Dan 20. maja bio je oblačan i 

vjetrovit. Pa ipak, već od' ranog 
jutra u  Vodicama je ibdlo vrlo 
živo. U to vrijeme na ulice je 
kišio neobično mnogo svijeta. 
Mjesna glazba je svojim marše- 
viima najavljivala početak paaađe 
■mladosti. Na trgu se nalazila sve­
čano ukrašena tribina, na 'kojoj 
su stajali predstavnici vlasti i 
omladine.

Oko 8,30 tribini je pristupila 
grupa cmladunaca ui bijeloj odje­
ći, noseći državne zastave. Ona 
je predsjedniku općine predala 
raport.

Nakon kraćeg vremena ufcaza- 
-lo .se čelo parade: cmiadiimed i 
omJađirike u skladnom poretku 
sa velikim 'grbom i mnogclbroj- 
nlim Zastavama. Iza samog čela 
stupali su omladinski kolektivi u 
svečanim uniformama, ferijaled, 
izviđači', pripadnici predvojndčke 
obuke, omladinskih radnih akci­
ja, sportskih organizacija. Čitav

jedan kolorit mladosti, koja nas 
je impresionirala svojom ibroj- 
nošću i sigurnošću.

Redali su se, dalje, mnogi di­
jelovi ove dugačke povorke: 
mnogo djevojaka u živopisnim 
narodnim nošnjama, a zatim pio­
niri, mnogo njih, mašući crvenim 
maramama d brojnim zastavica­
ma. Predškolska djeca u razno­
bojnoj odjeća, u laganom hodu, 
izvodila su vježbe vijencima i 
koiutovima. Pljesak nije presta­
jao, a pozdravi i mahanje ruka­
ma svih učesnika, upotpunjavao 
je utisak sveopće radosti.

U ovoj paradi uzelo jle učešća 
nekoliko stotina omladdnaca i i- 
sto toliko pionira. Bila- je ito pri­
redba, koja je u svakom pogledu 
uspjela i koja je pokazala vital­
nost i snagu mladosti.

Nakon završetka parade održa­
na su takmičenja u biciklizmu i 
malom rukometu. Najboljim u- 
česndoiima podijeljene su nagrade.

(J. C.)

davanjima i  prigodnim priredba­
ma u  škodama d predškolskim u- 
stanevama, u poduzećima i u- 
stanovama.

Uoči proslave u šibenskom Na­
rodnom 'kazalištu' održana je 
svečana akademija, kojoj su pri­
sustvovali predstavnici političkog 
i društvenog života grada, te 
predstavnici JNA, javni i kultur­
ni radnica. Referat o životnom 
putu i 'djelu druga Tita podnio 
je Drago Rutndkcvdć, sekretar 
Općinskog .komiteta Narodne om­
ladine, a zatim je nastupio vokal­
ni zbor Gimnazije i Učiteljske 
škole. Na kraju akademije Ante 
Milošević, predsjednik Općinskog 
komiteta NOH-a prešitao jie Po­
velju kojem se drug Tito pro­
glašava počasnim građaninom 
Šibenika. Čitanje Povelje prisut­
ni su popratili burnim odobra­
vanjem.

Od ostalih manifestacija, kolje 
su organizirane u čast Dana mla­
dosti, vrijedno je spomenuti 
'književno veće, sito ga je organi­
zirao Kotarski odbor za prosla­
vu, zatim sportska takmičenja u 
razniim disciplinama, te jedri ld* 
čansika regata koja je održana 25. 
svibnja u šibenskoj 'luci.

Bogat program Kninjana
Brojnim priredbama, kultur­

nim, sportskim i zabavnim, r 
Kninu i na području općine, sve­
čano je proslavljen Dan mlado­
sti i dostojno obilježen 70. ro­
đendan predsjednika Tita.

U Domu JNA održana je sve­
čana akademija na kojoj je «

životu i radu druga Tita govorio 
profesor Paško Pade. Nakon toga 
omladina Gimnazije izvela j« 
vrlo lijep kulturni program.

Povodom Dana mladosti u Kni­
nu je organizirana parada mla­
dosti u kojoj su sudjelovali čla­
novi »Partizana«, odreda izviđa-

S .parade mladosti u Vodicama

ča, učenici kninskih škola, pioni­
ri, članovi streljačke organizaci­
je i drugih sportskih društava 
Paradu mladosti pozdravio je na 
ulicama veliki broj građana. Za­
tim je na igralištu Dinare prire­
đeno sportsko .popodne koje j« 
proteklo u raznovrsnim natjeca­
njima koje se odvijalo u prisu­
stvu preko 'hiljadu građana.

U Kninu je održano i više dru­
gih priredbi. Tako je Narodna 
sveučilište organiziralo prigodno 
predavanje »Od Titovog Užica do 
Drvara« koje je bilo popraćeno 
projiciranjem dijapozitiva u ko­
loru. Predavač je bio Tamo Ja- 
gačić iz Varaždina.

U okviru .proslave Dana mla­
dosti održan je  šahovski susret 
na 10 .ploča između ekipe »Že­
ljezničara« i šahista Doma JNA.

Završne priredbe održane su u 
nedjelju organiziranjem općin­
skog natjecanja pionira, u okvi­
ru Jugoslavenskih pionirskih i- 
gara, u atletici, malom nogometu 
i stolnom tenisu.

U toku pepodneva svečano je 
otvoreno obnovljeno dječje igra­
lište u  »Borićima«, kojom prili­
kom je priređen i dječji vašar.

— m —
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Govor predsjednika ‘ Republi­

ke dnuga Tita na zboru naroda 
Dalmacije održanom 6. o. m. u. 
Splitu naišao je -na širok odjek 
i Ikođ ljudi šibenske komune s 
očitom težnjom d'a se što prije 
uklone razne negativne pojave, 
koje su se iispoljile i na ovom 
području u  oblasti privrede i 
društvenog života. Na tom pla­
nu održani su brojni sastanci i 
dogovori, što su ih sazvale organi­
zacije SK, Socijalistički savez i 
Sindikat. Na njima su razmo­
treni aktudmi problemi i mjere 
kolje će se poduzeti i koje se 
već poduzimaju na raznim sek­
torima privrednih djelatnosti.

Iako one nisu dosad u cije­
losti publicirane, konstatirano 
je da se S na overn području 
krenulo naprijed. Uz maksi­
malno zalaganje .politički i dru­
štvenih faktora, Općinska ko­
misija za raspodjelu dohotka1, 
kao i njene potfcoanisije rade 
užurbanim itempem na prona­
laženju i ispravljanju grešaka 
u pojedinim privrednim orga­
nizacijama, koje su ispustile 
iz vida osnovne principe ra­
spodjela prema radu. Nadalje, 
da bi se razmotrile okolnosti 
pod kojima se izvjestan broj 
građana obogatio na nedopušten 
način, na posljednjoj sjednici1 
■NO-a šibenske općine osnova­
na je Komisija za ispitivanje 
porijekla njihove imovine. Pro­
tiv takvih osoba za koje se u- 
stamovi da su se nedozvoljeno 
bogatije izvršit će poduzete naj­
oštrije sankcije.

U zdravstvenoj službi, gdje 
su zarade posljednjih mjeseci 
osjetno porasle, iako za to nisu 
postojala ekonomska opravdanja, 
provedene su odgovarajuće 
mjere. Ipak najviše je učinje­
no na saniranju stanja u trgo­
vina d snabdijevanju. Protiv 
poduzeća koja su se ogriješila o 
zakonske propise, kao i protiv 
osoba ikoje su zakidale potro­
šače poduzete su mjere gonje­
nja. Tako je .poduzeće »Krka« 
predano na postupak Privred­
nom sudu u Splitu, a nekoliko 
poslovođa u trgovačkim rad­
njama udaljeno je sa radnih 
mjesta ili protiv istih poveden 
sudski postupak. Cijene nekih 
industrijskih artikala vraćene 
su na nivo prosinca 1961. go­
dine, a u najskorije vrijeme 
bit će marža za pojedine ar­
tikle. Isto tako vrše se napori 
da se i .u zanatstvu spriječi 
.povišenje dijena uslugama.



Akluelna lema. . . .  v ....S  komemoracije
Sto je novo u zdravstvenoj zaštiti Rađ Komom.

Kada se prvog jula počne pri-* sve slučajeve (bolest, povreda maj. Iako se ostalo na sadašnjem će se po pravilu od 60 do 100 od
mjenjivatii zakon o zdravstvenom trudnoća i porođaj itd.) sistemu sm anjenja ličnog dohot- sto od osnova. Kao novo u za-
osiguranju onda će čitava jedna Zakonom se ukida banjsko i dok Je osiguiranik u bolnica, konu se predviđa da poslije 61. 
kategorija naših građana biti klimatsko liječenje kao zaseban Pr °cenat tog smanjenja je  sada dana izostanka sa posla naknada 
prvi put zdravstveno osigurana ^  zaštite a ostaje samo u ok- ublažen. Tako će procenat sma- ličnog dohotka iznosi u svim slu- 
To su zanatlije. Praktično to općeg liječenja Prihvaćen njen ja ličnog dohotka iznositi 40 čajevima 100 od sto od osnova
znači da će poslije toga P^vj je princip da republike mogu ocl sto Za li°e koje nema članove za naknadu. Ne predviđa se više 
put čitavo jugoslavensko stano- propisati da osiguranici kad se (Porodice na izdržavanju (sada specijalna povlastica za osdgura- 
vništvo biti obuhvaćeno zdrav- liječe u  stacioniranim ustanova- 50 od sto), 20 od sto za osigu- nike čija je  nesposobnost (prouz-
stvenim osiguranjem. Ovo se ma p.Q banjama učestvuju u tro- ranilka sa jednim članom poro- rokovana bolešću od tuberkuloze,
smatra kao jedna od najvažnijih škovima smještaja i ishrane. U- diče (sada 26 od sto), a  10 od sto koji sada primaju 100 od sto od
novina zanatskog teksta na koju buduče će osiguranici također u- ^  dva d an  a porodice na izdrža— osnove.
se čekalo već duže vremena. Čestvovati jednim dijelom i u vamjui. Osdguramiku sa tri i više Međutim, naknada u visini 100

Zdravstvenim osiguranjem će troškovima lijekova. Skupština ćlanova porodice naknada se ne od sto od osnova od prvog izo- 
pored radnika i službenika i nji- j'ugol slavenske zajednice soci jal- smanjuje. stanica sa posla pripada učenici­
ma izjednačenim kategorijama nog osiguranja propisat će koli- Naknada (ličnog dohotka za ma u privreda i učenicima stru- 
još biti ubuduće obuhvaćen-i uče- ko će se plaćati po jednom re- vrijeme bolovanja prdpadat će čnih škola sa  praktičnom obu- 
nici gimnazija za vrijeme proiz- ceptu. Svi su izgledi da će to osiguranicima u redovnom rad- kom, a ostalim osiguramicima ako 
vodne prakse, iseljenici povrat- učešće iznositi 60 dinara bez nam odnosu u  svim slučajevima je nesposobnost za rad  prouzro- 
nioi koji se prijave zavodu za obzira na vrijednost lijeka. Taj spriječenosti za rad  od prvog da- kovana nesrećom n a  poslu ili 
zapošljavanje u roku od 30 dana iznos neće se plaćati kad se li- na, a zanatlijama i umjetnicima profesionalnim oboljenjem, 
po povratku u Jugoslaviju, lica jekovi dobi ja ju  za vrijeme lječe- u slučaju privremene nesposob- Treba pomenuti d odredbe koje 
koja rade u  više radnih odnosa nj a u bolnicama i ambulantama, nosti — od 61. dana nesposobno- se odnose n a  naknadu zbog tru- 
a zbir radnog vremena u tim  za- o d  drugih učešća u troškovima za ra<*> a u  opalim  slučajevi- đnoće i porođaja. Tako će nafcna- 
posljenjima iznosi puno radno socijalnog osiguranja sada je ma od prvog dana spriječenosti da ličnog dohotka u slučaju tru-
vrijeme, kao i defektna lica koja predviđen povoljniji uslov- * . , -: t/iw»iuwi »ujguuji uoj.uv Za osi- ..........  v . . - .. - .. ,
rade sa Skraćenom radnim vre- guranike kada se nalaze na lije- Iznos naknade zavisi od dužine zena-osiguraniku za vrijeme oa­

za rad. dnoće i porođaja ,koja pripada

manom. Svi su oni osigurani za čenju u zdravstvenim ustanova- trajanja izostanka Sa posla i kre-

ZO - g o d iš n jic a  s tv a r a n ja  JRM i p o m o rstv a

Prva minerska Jedinica

Te noći ukrcao sam se na Srimd uz dozvolu 
druga Gru'belića kao šesti nestalni član posade 
minerske jedinice, pošto sam dva dana ranije 
došao iz Like. Naš pravac je bio otok Kaprije. 
U Kapriju sam bio predstavljen kao borac 
koji je  skoro došao iz Like i sa omladinskom 
organizacijom sela K aprija imao sam taj dan 
sastanak na kome sam im iznio utiske iz par­
tizanskih borbi u Sjevernoj Dalmaciji i Lici u 
periodu maj - juli 1942. godine. Naveče smo 
odmah išli u akciju-. Prethodno je  trebalo izva­
diti na (površinu potopljenu minersku lađu, što 
je balo obavljeno u rekordnom vremenu. Miner- 
ska se ekipa bila već toliko izvježbala da je 
svoju lađu bila spremna »strpati« pod vodu za 
svega 10 minuta, a  izvaditi je  i staviti u p ri­
pravnost za 15 minuta. Kad je pao m rak isplo­
vili smo u  pravcu otoka Zmajana u potragu za 
jednim našim dezerterom, kojii je bio stupio u. 
službu okupatora i za nj lovio ribu. Upravo nas 
je  (sreća bila nam jerila na (njegovu zubarsku 
ekipu, ali su nas pojedini oportunisti iz sastava 
njegove ekipe izigrali, je r su ga, bojeći se re­
presalija od Talijana, pred nama zatajili. Tako 
neizvršivšd taj zadatak dan nas je  zateikao na 
otoku Obonjanu' ispod Zlarima, gdje smo lađu 
potopili i cijeli dan proveli sakriveni u grmlju. 
Navečer kasno opet je iskrsla naša »[podmor­
nica« i mi smo veslajući cijelu noć po sna­
žnom maestralu pravcem Obonjan - Mažirina - 
Blitvenica-Opusi u rano ju tro  pristali na otok 
Skulj, na stan Kovačev Čija iz Murtera, koji 
je već od prvog dana poznanstva s minerima 
njima označio gdje će se nalaziti ključ od nje­
gova stana za svaki slučaj, ako njega tamo ne 
bude. Na raspolaganju nam je  bila zaliha nje­
gove hrane u posebnom skloništu, njegov vino­
grad i smokve, kao i cijelo stado ovaca, ako je 
trebalo mesa. Mi smo, međutim, to jutro bili 
dobro opskrbljeni ribom koju su nam dali ri­
bari iz ekipe (pok. Jakova Fleslića,

Piše: Vitomlr Gradiška
Mrtvo umorni tog ju tra nismo bili spremni 

za rad. Tek pred večer smo na brzinu izvadili 
3 komada mina. Posao je  išao, jer se obavljao 
na licu mjesta, naime, n ije trebalo kao ranije 
vući minu do obale radi demontiranja. Ujutro 
slijedećeg dana bilo je  izvađeno daljnih pet. 
Sve su one do podne bile pohranjene u podvod­
nom magazinu na Gaimenjaku. Po izvršenoj 
operaciji mi smo se odvezld dublje u Kornate 
da ne budemo odviše blizu mjesta ovog »zlo­
čina«, i zadržali smo se u gustišu otoka Lavse, 
Kiofouičana i G us taca* koji smb predjel našli 
kao najpodesndji u slučaju siikoba s neprijate­
ljem. Iz tog [područja smo se povremeno zali­
jetali u minska polja, a prije svake akcije smo 
prethodno ispitivali situaciju na  terenu preko 
stanara u Koromašnoj, a  naročito na  Zaknu 
preko pok. Jakova Pleslića i braće Turčdnovih 
u zapadnoj uvali. Manevrirali smo čas u jed­
nom, čas u drugom minskom polju. Ali tko je 
htio mogao je  da vidi kako »plutače« plivaju 
uz bok naše lađe, ali samo desetak minuta, dok 
ne završi cjperacdja vađenja eksploziva, a onda 
idu na dno.

Već smo osjećali potrebu da se malo raste­
retimo od eksploziva. Bilo je preko 20 komada 
izvađenih mina kad su k  nam a prispjeli drugovi 
iz Kaprija. Odvezld smo se zajedno do maga­
zina i  utovarili im 10 komada, a s njima uputili 
kao sprovodnika druga Lučeva Antu), je r se  
prakticiralo da se svaki put materijalu dade 
jedan naoružan sprovodndk, a to su zahtijevali 
i nenaoružani drugovi iz Kajprija. Tog puta se 
opet uspostavlja nova linija saobraćaja, pa je 
drugu Lučevu bilo naređeno da otplovi u So­
vi ju i da materijal preda pok. Cvitan Stipd od­
govornom na tom terenu. Sovlja kao stalna is­
tovarila minerska luka uzeta je zato što je 
mnogo bliža i sigurnija od Srime, do koje je  vodio 
opasan put pored dvaju jakih talijanskih gar­
nizona Prvića i Vodica.

Sutradan pošto je  naša veza isplovila za 
kopno, nastane za nas interesantna situacija u 
Kamatama. Najednom nigdje nikoga - . .N i  
jedne lađe na horizontu, što je bio znak da 
nitko ne smije isploviti iz Murtera u Kornate.

To nije bio dobar znak. Nas je  ta  situacija za­
tekla oko cminskiih -polja. Brže bolje smo se po­
vukli u  svoj gustiš, iz bojazni da to nije možda 
potez okupatora radi naše prisutnosti. Stigavši 
do Lavse potopili smo lađu i poduzeli daljnje 
mjere predostrožnosti. Izvidnice šu bile na vrho­
vima. Cijeli dan se nije ništa naročito dogodilo, 
samo što smo u daljini preko otoka Opata pri­
mjetni mjestimičan dim, a od čega, to nismo 
znali.

Navečer smo primjetili dvije ribarske ekipe 
iz Sali, koje su stigle u predio oko Piškere. Na­
ma je malo odlanulo, je r smo time smatrali da 
se situacija normalizira. Međutim, kad smo na 
dalekozor malo bolje pogledali primjeitili smo 
u ribarskim lađama po koju zelenu talijansku 
uniformu, što nije -bilo ranije slučaj, jer smo 
ribare iz Sali često viđali ,ali uvijek bez tih 
nepoželjnih pratilaca. Značilo je  da situacija 
još nije bila kako treba i ona je nalagala ojprez. 
Mi smo svejedno navečer digli lađu i premje­
stili se u- prolaz između Klobučara i Gustaca, 
kroz koji ne može zbog plićaka d a prođe oveća 
lađa. Ujutro rano postavili smo izviđača na 
vrhu Lavse druga Vlahov Dušana. Ja  sam uzeo 
mjesto izviđača na vrhu Klobučara, ostala tro­
jica su bila u lađi, za to j u smo se dogovorili 
da je  potopimo samo u slučaju prijeke nužde. 
Pok. Dušan Vlahov je imao dobar pregled Kor­
nata prema Zapadu, a  ja sam se više orijentirao 
pogledom prema istoku. Oko 10 sati primjetio 
sam Vlahova kako napušta izvidnicu na Lavsi, 
baca se u more i prepliva najprije na Gustac, 
a potom k  nam a na Klobučar. Sišao sam niz 
brdo da čujem što ga je  dovelo k  nama, a  on 
sav zadihan: »Došao sam da s vama zajedno 
poginem, braćo moja. Veliki brodovi i pusta 
vojska sa zapada ide kroz Kornate, pusti dim 
se diže, sve gori . . .« Žurno smo se popeli na 
vrh Klobučara ja i Antić i  odmah smo zagazili 
na zapadu dva velika stupa crnog dima, jedan 
ispod samog otoka Opata, a drugi ispod svih 
donjih otoka u Komatima. Radilo se doista o 
brodovima, čija trupla nismo mogli sa Klobu­
čara primjetiti, je r nam  je  prema zapadu vidik 
zaklanjao otok Lavsa. Nas je  ta  situacija jako 
iznenadila, jer smo se našli na otoku Klobučaru, 
gdje na brzinu nismo mogli nigdje sakriti ma­
terijal iz lađe. Stoga smo odlučili da neprija­
telja stojećke dočekamo, naime, da lađom ma­
nevriramo oko otoka u  cilju sklanjanja od oka 
okupatora, a teren nam je  to ulpravo omogu­
ćavao.

Nije prošlo ni 10 minuta-, a  jedan veliki ta­
lijanski torpiijer vozeći srednjom brzinom, pun 
crnih fašističkih uniformi izvirio je  ispod Lav­
se. Ja  sam s vrha komandirao manevrom okre­
tanja naše lađe oko otoka Klobučara, a znakom 
ruke moju je  komandu prenašao Antić koji je 
bio u pola brijega. Torpiijer je  prošao ispod sa­
mog Klobučara, mogao sam sa vrha na nj ka­
men baciti, a dotle su trojica minera bili lađom 
na sjevernoj strani otoka, i kako je  torpiijer 
sve više odmicao jugoistoku, tako se naša jedi­
nica na dati znak ruko okretala oko Klobučara 
prema sjevero-zapadu. Tako smo izbjegli prvu 
opasnost. S drugom smo se šalili, je r smo ra­
čunali da će drugi brod jednako produžiti ispod 
otoka Opata. Međutim, najednom ovaj drugi do­
šavši u visinu našeg položaja okrenu naglo 
smjer i  to baš kroz tjesnac između Klobučara 
i Kašele. Da je  kojim slučajem ovaj drugi na­
išao par minuta ranije mi bi bili ukliješteni i 
ne bi bili izbjegli pogledu obojice. Kad je tran­
sportni brod, imena mu se sjećam »Ammiraglio 
Vdotti« ,'bio na istočnoj strani Klobučara, naša 
je lađa našla siguran zaklon u mrtvom uglu sa 
zapada otoka. Ovaj transporter, na kom je bilo 
500—600 stotina antikomunističke milicije pro­
jurio je  islpod mene na svega stotinjak metara 
i isplovio na otvoreno more.

Prdlbrali smo se tek kad su se dva broda 
našla daleko na otvorenom moru-. Doista, malo 
je falilo da nas neprijatelj nije prisilio poginuti 
junačkom smrću partizanskih boraca u neravnoj 
borbi nas petorice protiv hiljadu i više nepri­
jateljskih vojnika, oboružanih topovima, baca­
čima i mitraljezima, a mi samo s puškama 
Zapamtio sam dobro taj datum 18. augusta 1942 
godine.

(Nastavit će se)

sustva zbog trudnoće i porođaja 
u trajanju  do 105 dana, iznositi 
100 od sto od osnova za naknadu, 
ako je  neposredno prije porođaja 
bila osigurana najm anje šest 
mjeseci neprekidno ili 12 mjese­
ci sa prekidima za posljednje 
dvije godine. Međutim, akfo ne 
ispunjava ovaj uslov naknada 
iznosi 80 od sto od osnova.

—  P B  —

Skupština Općin. sindikalnog vijeća Šibenik
U srijedu 23. o. m. održana je godišnja skupština Općinskog 

sindikalnog vijeća na koj'cj su ptroianalizirani uspjesi d rezultati 
postignuti na privrednom polju kalo -i djelovanje siinidikailndh or­
ganizacija u  svjetlu novih piriiivrediniih mjera. Protekla godina u- 
jedno -jie p rva godina prim jene novog privrednog sistema u ko­
jem je sistem raspodjele bio .posebno istaknut. U tem smislu Op­
ćinsko sindikalno vijeće i sindikalne organizacije težile su da se 
unutrašnja raspodjela što je  moguće v'Ce približi principu raspo­
djele prema radu. Analogno teme unutarnja raspad jela a razvoj ra ­
dničkog upravljanja zaiuzijmali su najvažnije mjesto,, a  naročito 
kad je -bilo u  pitanju prenošenje kompetencija na radine zajedlnace 
i ekonomske jedinice.

Glavno: Unutarnja raspo­
djela i jačanje radničkog

d prosperitet kolektiva. Koristeći 
dosadai-Snjia, iskustva samoupnav- 
ljtainja, u  prenošenju dlijeta upra­
vljačkih poisicrva na niže jeđćJruitee 
prilazilo se .sa mnogo odgovor­
nosti 1 ozbUjnosti.U daljnjem jača­
nju organa upravljanja veliku

u p r a v l j a n j a
Kako je rečeno u  izvještaju, se i u  primanjima nižih kategord- 

pr>jie izrade pravilnika o raspo- ja radnika. Kod većih radnih 
djela čistog prihoda i osdbnrih do- kolektiva je uioićenio da  se osobni , .
bedaka u većini slučajeva nije dohoci nasu kretali u  skladu °  , i f  OpcunsL'Co sdn-
se razmotrio poiliožaj privredne s porastom produktivnosti, da čisti vijeće i  dmuga sindikalna
•organizacije i njenog uključenja prihod raste znatno ibirže od ostalih rukovodstva.
u novi sistem. Stoga mnoga po- ekonomskih veličina i da su  o- Ž'Uvotni standard i briga za 
đrjzeća nr’su ni magla utvrdili od- vafeva kretanja i  ostvarenja u- ljude ibiili su u  centru pažnje 
govarajuće osnove i  mjerilo za glavnom bala usmjerena u  prav- sindikalnih organizacija i  traže- 
raspodjelu, već se to najčešće či- cu većih izdvajanja osobnih do- u ja mogućnosti da se pomogne 
nr.lo nestručno i na  brzahu-. U pri- hođcka, što nije bdiio u  sklaiđui s radinom čovjeku. S tim  u  vezi 
piremaniui tog važnog zadatka principom raspodjele prem a ra- osnovan je Fond zai društvena 
često je izostajala pomoć sindd- du. Što se tiče prenošenja prava stenidand čija su se sredstva iz 
kaline organizacije d drugih dru- ma niže jedinice uočeno je, da se, igcdine u  godinu povećavala, p s  
štveno - pcHitdJčtoih faktora, pa su izuzev u Tvornici glinicei aluani- se očekuje da će sredstva fonda
poduzeća stala povećavati startne nija, vrlo majo učinilo, 
osnove ostavljajući mala sred­
stva za varijabilni d£b osdbnih 
dohodaka. Uzimajući za bazu bi­
vše tarifne pravilnike, nova ra­
spodjela nije dala očekivane re­
zultate, jier su u  privrednim or­
ganizacijama osjetnije pcnasli o-

u  cvoi gcđlini iznositi dko 130 
Provođenje m jera naročito na Nažatost, dma

raspodjele stavile su prod
organe radničkog upravljanja v r­
lo složene zadatke. Najveći dio 
svojiiih aktivnosti organi upnavljar 
n ja  su iscrpili baš na  izradi pra-

. . , , . .y~ vilnika i  pravila poduzeća, a  če- 8g5$8fi§IS ____, .sotonu dohoci. ̂  Naročito su vekke ^  su :im ^  omlađuinl, za utoginadnju plivačkog
irazltlke u pmmanjnma zapažene s k  i sirndliteait. Naro-
kcd viših kategorija zaposlenih čito je ddšla do izražaja težnja
lica, a  slične raizliike javljale su da se sagleda perspektivni razvoj

n i dinara u  ovaij fond. Iz ovog 
fcndia dosad su uiožena znatna 
sredstva*, (kao n a  prumiier za u re­
đenje kupališta Martinske, za a- 
diaptaici'ju pnostcrdjia potrebnih

preme dječjih vrtića, zatim  za 
(Nastavak na 5. strani)

Trgovci i cijene Društvena

Problemi našega unutrašnjeg tržišta, naro­
čito u oblasti cijena, nam a su i suviše dobro 
poznati jer smo ih do posljednjih dana sve više 
L jače osjećali na vlastitoj koži. Nekakvom ču­
dnom igrom računice naših trgovaca — proda­
vača one su bile u neprekidnoj i nerazumljivoj 
tendenciji porasta. U stvari ti »majstori« — po­
srednici lizmeđu proizvođača i potrošača — di­
zali su ih  Ikako su* htjeli, ne obazirući se ni na 
što osim na svoje vlastite, uske i pretjerano se­
bične interese. Pred tim nakaradu im idealom 
sve je padalo, gubi se iz vida zajednički, dru­
štveni interes, zapostavljena su neki osnovni 
principi ljudskog, socijalističkog i poslovnog mo­
rala. Prelazile su se granice dozvoljenog, i shvat­
ljivog. Otišlo se u gruba kršenja principa soci­
jalističkog društvenog uređenja, otišlo se u 
zloupotrebe naše demokratije i još dalje od toga 
— u krađu i malverzacije najgorih vrsta. Neki 
trgovca, kao što je  istakao drug Tito u svom 
govoru u Splitu, prevazišli su i same kapitaliste. 
Oni su nevjerovatnom brzinom povećavali cijene 
čim su osjećali da je  nekih proizvoda na tržištu 
malo. A zatim, takvo je  stanje često d vještački 
održavano zadržavanjem i ne izbacivanjem robe 
u prodaju. Štete od svega toga, naravno, bile 
su velike i mnogostruke, one su lujpale po dže­
povima široke mase potrošača, po životnom 
standardu naših ljudi, koji je tame ugrožavan. 
A — »da li je  to  »pravilno?«, upitao je  drug 
Tito — nije, razumije se, jer trgovina je samo 
jedan medijator, posrednik između proizvođača 
t potrošača. Ona sama ništa ne radi na pojedi­
nim proizvodima, ali, umjesto da daje robu po 
odgovarajućim cijeaiama, ona nastoji često da 
dobije visoku maržu, od 15 odsto, pa i od 25 i 
više odsto. Na taj način proizvođač dobije malo, 
potrošač skupo plaća, a trgovcu, medijatoru, o- 
stane kajmak, kako to  narod kaže«.

Riječi druga Tata o stanju u našoj trgovini 
ne mogu biti oštrije. Njena organizacija zaista 
predstavlja danas krupan problem, koji će se

rješavati — zakonskim propisima, odgovarajućd[j 
kontroli provjera van j a opravdanosti dizanja 
cijena.

Kao što je  poznato, cijene u trgovini treba 
da se vrate n a  onaj nivo iz decembra prošle 
godine. To je  prva  m jera koja se sada provodi 
u život. To je  m jera kojom su obuzete sve naše 
komune, sva mjesta i gradovi, svi svjesni fak­
tori u trgovini, organi upravljanja i sve organi­
zacije koje se bave ovim problemom. Je r svi 
smo neobično zainteresirani. Međutim, mi vidi­
mo da to  ne ide tako lako i da dma puno otpora* 
Što više ima, n a  žalost, slučajeva da, i  pored 
svega onoga što je  rekao drug Tito, još poneg­
dje i poneke radnje dižu cijene pojedinim ar­
tiklima, naročito prehrambenim. Još gledamo u 
izlozima radnji znatne razlike u cijenama iste 
vrste 1 istog (kvaliteta robe. Nailazimo na  ljute 
i neljubazne prodavce koji više neće moći da 
rade kako hoće Ali, eto im a ih kojima zaista 
riječi ne znače mnogo, kod kojih ne pomaže 
ubjeđivanje i koji čekaju da posljednji učine 
ono što je  normalno da se učini, što je  pravedno 
i što odgovara našem socijalističkom društvu 
Nitko ne tvrdi niti zaboravlja činjenicu da i 
naša trgovina dima svoje objektivne teškoće. Bilo 
bi pogrešno da se to  ne  prizma i ne vidi. No, 
ovdje je  riječ o  subjektivnim slabostima i ano­
malijama koje az n jih  izviru. »Stvar je u nama« 
— da se opat poslužimo riječima našega Pred­
sjednika. Ovo važi i za probleme trgovine. Tko 
to ne vidi ili neće da vidi, kao što čine poje­
dinci — ljutiti i neljubazni — taj šteti* našu 
zajednicu, ta j ne vodi računa o njenim potre­
bama, zahtjevima i interesima i toga treba da 
snađe ono što zaslužuje. Nije ipravo d a onaj tko 
ne proizvodi zarađuje više od onog tko proiz­
vodi, a  da to  ide preko lađe potrošača, nije pra­
vo i ne smijemo da dozvolimo da potrošač pla­
ća takve stvari nerealnim i samovoljno podig­
nutim cijenama.

— M. T —



šibenska
pred novu turističku sezonu

Još malo i ući ćemo u turističku sezonu. Zbog toga nam i ako, recimo, za tih petnaestak 
postaju sasvim jasne užurbane pripreme koje se vrše na sve dana ne vidi izvedbu nekog ka- 
strane. Nije na odmet reći ni to da turistički i ugostiteljski rad- zališnog komada, pa ako čak na 
nici očekuju da će ovogodišnja turistička sezona biti najbolja može prisustvovati ni kino-pred- 
poslije oslobođenja. Mnogi su skloni mišljenju da će se rekordan stavi. Ali, možda će njega zani- 
broj noćenja od prošle godine, koji je iznosio više od 515 tisuća mati upravo neke za nas neza- 
ove godine premašiti. Naravno, još je rano o tome sa sigurnošću nimljive stvari, koje u svom mje- 
govoriti, no zacijelo ta optimistička predviđanja nisu bez osnove, stu neće i ne može doživjeti. Ni-

je nam namjera da o tome opšir- 
Pored toga naći ce se veći broj no pišemo, ali svakako i o toma 

ležaja i u raznim ljetovalištima treba povesti računat To se u 
privrednih organizacija i odma- prvom redu odnosi na Turistička 
ratištima Ferijalnog saveza. Nije društva u tim mjestima, jer 6? 
rijedak slučaj da po okolnim od njihove aktivnosti mnogo ovi- 
mjestima putuju predstavnici ra- siti da li će i  naš, a i inozemni 
đniih kolektiva nastojeći da unaj- gost ponovo posjetiti mjesto, 
me neku kuću za odmor svojih

'1 Sa godišnje skupštine Kotarskog zavoda 
za socijalno osiguranje

- Prema nekim podacima, na 
području šibenskog kotara stoji 
gostima na raspolaganje više od 
8000 ležaja, od čega velik broj 
ii kućnoj radinosti. Valjda ni­
gdje, kao ovdje kod nas, nema 
tako malo ležaja u hotelima i 
pansionima.

Glavna središta turizma na ši- ljudi. Sve to govori da bi se rao- 
benskoj rivijeri nisu velika mje- glo ove godine ne samo doseći 
sta, kao recimo Šibenik, već ona nego i obilato premašiti broj no- 
i po desetak kilometara udalje- ćenja iz prošle godine.

. na, kao Tijesno, Murter i  Vodice. Kakvi su uslovi prehrane ljudi 
Turizam u tim mjestima pred- koji se odluče provo3ti ljeto na 
stavlja privrednu djelatnost te području šibenskog kotara! Jer, 
stoga 1 nije čudno što je perspek- poznato je prijašnjih godina su 
tdvratim planom predviđeno da se se u vezi toga više puta čule i 
i u tim mjestima poradi što više zamjerke.
na unapređenju turističke priv­
rede, za Što se predviđaju i ula­
ganja od preko milijarde dinara.

Nije na odmet spomenuti da 
su inozemni turisti samo prošle 
godine na području našeg kotara 

'ostavili- više od 88 milijuna de­
viznih dinara ,što je za oko 28 
milijuna više nego u 1960. go­
dini.

Sve to govori da ibi se inten­
zivnijim nastojanjima i planskom 
propagandom moglo na ovom 
području učiniti i mnogo 
nego što se u tom pravcu do sada 
učinilo, možda i ne malo upravo 
zbog odsustva jedne promišljene 
i dugoročne turističke propagan­
da.
- Rekli smo već da po broju ra­
spoloživih smještajnih kapaciteta 
Šibenik nije na prvom mjestu* 
Najviše slobodnih ležaja, i to u 
pretežnom broju ili gotovo is­
ključivo može se naći u kućnoj 
radinosti. Prema prospektu što 
ga je Izdao Turistički savez ko­
tara kapaciteti ležaja ovako se 
kreću: U Šibeniku 210, Zlarimi 
230, Frvić Luci 185, Prvić Sepu- 
rini 30, • Krapnju 46, Zatonu 30, 
Skradinu 40, Vodicama 1.700, 
Tribun ju 360, Tijesnu 600, Mur- 
teru 1.400, Betoni 160, Pirovcu 
376, Primoštenu 440, te Rogozni- 
ci 160.

U istom prospektu nalaze se 
cijene jednodnevne prehrane!.

Pored toga, u mnogim našim 
mjestima nije se gotovo ništa u- 
iiinilo da se izrađuju suvenir}, 
predmeti koje će posjetioci od­
nijeti za uspomenu iz kraja ili 
mjesta u kojem su boravili. A 
upravo mi na moru bi mogli za 
•»kontinentalce« u tom smislu 
mnogo uraditi.

Sve to nisu sitnice i o njima 
bi trebalo na vrijeme misliti. 
Ako jedne sezone i bude dosta

DNO
na društvenim zadacima

■utrošeno je u 1961. godini 1,166. 
Q00.000. Dvi troškovi su porasli 
čak za 47u/o u odnosu na 1960. 
Ambulantni troškovi veći au za 
42,16%, bolnički za 35,26%, lije­
kovi za 46,75% itd. Po 1 osigu- 
raniku troškovi zdravstvene za­
štite su porasli čak za blizu 82%.

U tom pogledu ovako stoje stva- posjetilaca u nekom mjestu s ta­
ri: nije skuplje nego prošle go- me n®. treba zavaravati, jer 
dine. U Šibeniku 800, Zlarinu možda i nije ono najhitnije i naj- 
950, Skradinu 800, Prvić Sepurini korisnije u turizmu da se odmah 
750, Zatonu i Prvić Luci 650, a i Priie privuče velik broj go- 
u svim drugim mjestima doručak stiju, nego je mnogo važnije da 
ručak i večera stoje 700 dinara. om su jednom posjetili mi©- 
U isto vrijeme jednostavna pre- sto podu iz njega zadovoljni, 
hrana djece jeftinija je u svim Trebamo fonta na čtotu: upravo 
mjestima za oko 40 posto. će nam ti zadovoljni« hiti naj-

vuun Međutim ,još neke stvari treba b°Ua propaganda i to sasvim 
više dotaknuti kada se govori o turi- besplatno.

zrnul Tu se u prvom redu misli Prema tome u interesu je svih 
na zabavni život posjetilaca. O građana da se o tim stvarima 
tome se u nekim mjestima uopće pozabave, da svoja mjesta što 
ne vodi računa. Jer, čovjek je bolje pripreme za turističku se- 
došao da se odmori, ali- on u zonu, koja je ,evo, već na pragu 
isto vrijeme želi i da se zabavi, i koju se ove godine očekuje s 
Ako je gost dz nekog većeg gra- optimističkim predviđanjima, 
da, on možda i neće zamjeriti — B —

Nedavna godišnja skupština 
Kotarskog zavoda za socijalno 
osiguranje bila je neobično živa 
i /plodna. Osim skupštinara tom 
skupu su prisustvovali predstav­
nici društveno-političkih organi­
zacija kotara, svi predsjednici o- 
pćinskih narodnih odbora, pred­
sjednici savjeta svih zdravstve- Najveće povećanje bilježe pod­
nih ustanova i njihovi ravnate- ručja filijala Drniš i Knin. Tra- 
lji. žeđi uzroke ovakovom porastu,

Normalno je da su baš takove svi su se složili da zdravstvo u 
društvene snage i zaoštrile neka troškovima često nije imalo svo- 
vrlo značajna pitanja iz ove o-, je mjerel. Mnogi diskutanti su 
blasti. /Općinski narodni odbori istakli da je trošenje društvenih 
su konačno postali zainteresirani sredstava u zdravstvu ostavljeno 
za razumnije trošenje društvenih bez određene kontrole, da u tim 
sredstava u ovoj oblasti zaštite, kolektivima nije bilo dovoljno 
To je razumljivo jer je svaka snaga u slarečavanju visokih tro- 
komuna, pored društvene odgo- škova i iznalaženju vlastitih re- 
vcunositi i materijalno odgovorna zervi. Negdje su bezrazložno ra- 
u pogledu trošenja ovih sred- sli osobni dohoci u raznim vido- 
stava. vima plaćanja, a pružanje uslu-
Fond zdravstvenog osiguranja 6a uvijek davalo adekvatne re- 
isplatio je na našem području za zultate, pa je većina tah usluga 
1961. godinu 1,500.000.000 dinara, i manja u 1961. Ipak »u neke 
Prihodi toga Fonda su veći za zdravstvene ustanove u prošloj 
320,560.000 ili za 32,46% od 1960. godinu unijele u svojjie fondove 
god. j to uglavnom zbog pove- prilično visoke iznose. Od uku- 

U Gca-njem Danilu održava se ćanog osobnog dohotka. Najviše Pno ostvarenog dohotka od 264. 
tečaj šivanja i krojenja što ga je povećani prihodi su na području 200.000, uplaćeno je u  fondove 
organizirao ~~ | ”” ii6 fi || j.. *_

Šibenik

35 OMLADINKI NA 
KROJA U DANILU

TEČAJU

Tvornički komitet Knina (za 39,05%), zatim Drniša 56,571.000 dinara ili oko 20%.
Narodne omladine u Razinama 
uz suradn ju omladinske organi­
zacije u Danilu. Tečaj pohađa 35 
cmlaidinki dz ovog mjesta. (JV)

CIJEPLJENJE PROTIV
ZARAZNIH BOLESTI
Na području stankovačke op­

ćine obavit će se cijepljenje dje­
ce i omladine protiv zaraznih 
bolesti dječje paralize, difterije, 
tetanusa i velikog kašlja. Cijep

Neki problemi pomorskog saobraćaja
Na području šibenskog kotara se brinu o sigurnosti 

postoji četiri svjetionika: Prišnjak kroz svoja područja. 
Jadnija, Blitvenica i Mulo (.kod ! ■
Rogozndce). Ukupno se na njima 
nalazi 12 ljudi s obiteljima, koji

plovidbe

naši
Pred poslovnicom Električnog poduzeća u Kninu zaustavili1 

smo šofera tog poduzeća VLADU MIJAKOVCA i započeli s 
njim razgovor, ikoji je tekao u prijatnom raspoloženju.

U Kninu se često može ču­
ti da je zabavni i općenito kul­

turni život na niskom ni­
vou. Sto vi mislite o tame

— Ja 'bih se u izvjesnoj mjeru 
složio s tim. Ali, treba imati na 

.-urnu da i u drugim našim pa i 
. većim gradovima stanje nije
nište 'bolje. Gotovo čitav kul­
turnu život u Kninu ovisi o Do­
mu JNA, ikoji u tom pogledu 
zaista »spašava« situaciju. O- 
vom prilikom želim da uputim 
kritiku šibenskom kazalištu 
koje bi moglo 'biti češći gost 
našeg grada s obzirom na bli­
zinu i prilično dobru reputaciju 
među našim građanima.

Imate li vremena za čitanje ?

, — Zaista, vrijeme mi je o- 
grandćeno i zbog toga malo či­
tam. Ali, svakodnevno nasto­
jim da pratim putem štampe 

r aktualne događaje u svijetu.
Od književnika najradije čitam 
Imvdma Shawa, Dreisera, Šolo- 
hova a našeg nobelovca Andiri- 
ća.

Vi ste proveli dosta godi­
na na igralištu kraj Oraš- 
njdee?

_ — Prvi put sam obukao dres 
»Dinare« prije 15 godina i još 
uvijek ga nosim. Pošto uskoro 
Želim napustiti nogomet, že­
lio 'bih mlađim generacija­

ma preporučiti skromnost i 
zalaganje jer su to, po mom 
mišljenju, dva osnovna uvjeta 
da čovjek postane uzoran spor­
taš.

Da li ste kao član radnog 
kolektiva zadovoljni si­
stemom raspodjele?

— Iskreno ću odgovoriti da 
sam zadovoljan, ali neću sakri­
ti ni to da je - ponekad način 
bodovanja dosta neobjektivan

što svakako ima loših posljedi­
ca. U svakom slučaju to je 
mnogo bolje nego stari način 
plaćanja, jer nas novi sistem 
stimulira na produktivnost, a to 
mnogo znači.

Koji bi objekt trebalo naj­
prije izgraditi u gradu?

— Smatram dla bd najprije 
trebalo izgraditi društvene 'pro­
storije, zatim 'bazen ikoji bd po­
služio i kao kupalište i svakako 
jednu restauraciju na poznatoj 
tvrđavi koja 'bd pogodovala ra­
zvijanju turizma. To bi u- 
glavnom ibilo potrebno dla se u 
Kninu izgradi, aii moram pri­
znati da to ujedno i  nije ono 
najpreče.

Vaše želje i namjere?

— Iskreno da 'kažem želio 
bih se upisati u Pedagošku a- 
kademiju u Šibeniku i ta na 
odsjek za fizički odgoj. Nakon 
toga bi se potpuno posvetio pe­
dagoškom pozivu. Osim toga 
želio bih postati trener »Dina­
re«. Vjerujte, da mi je veoma 
teško rastati se od zelenog 
polja i lijepih uspomena .koje 
me vežu za moj klub. J. Jelić

Poznato je da život svjetioni- 
čara nije nimalo lak, te da je 
izvanredno odgovoran. Oni su od­
sječeni od okoline često i za dužs 
vrijeme. Brinuti se o svjetioniku' 
svjetlimal, radijofondji i drugim 
uređajima nikako nije jednosta­
vno 1 taj posao zahtijeva struč­
nost i dugogodišnje iskustvo, te 
stalno budnost i oprez. Dodamo 
li tu i psihološke razloge osjeća­
ja odvojenosti onda možemo ra­
zumjeti život i rad ljudi na svje­
tionicima.

O njihovom (položaju počelo s: 
ozbiljnije misliti tek nedavno u 
vezi s pripremama za decentra­
lizaciju. Naime, čitava .pomorska 
rasvjeta još je uvijek saveznog 
značaja. Svjetionicima na našem 
području upravlja Uprava po­
morske oblasti u Splitu za Sre­
dnji Jadran.

Sada se ide za tim da se ova 
služba organizira .po komunalnom 
sistemu. Međutim, nije još sa­
svim jasno kako i na koji način 
provesti ovu reorganizaciju. Po- kve službe skupo i komune neće 
stoje mišljenja da bi se ovo od- u to moći ulagati dovoljno sred- 
nosilo samo na tvz. unutrašnje stava. Da j© to tačno pokazuje i 
priobalne svjetionike, dok bi on.i slučaj u šibenskoj luci u kojoj

(34,12%) i Šibenika za 30,15%1 Raspravljalo se i o bolovanju, 
Međutim i rashodi nisu čekali, ocjenjivanju, radne sposobnosti, 
oni se povećavaju za 412,481.000 kućnom liječenju, zatim o potre- 
ili za 38,02%, dakle, brže nego bi suradnje medicinskih kadrova 
prihodi. Najveće povećanje je us terenu s onima u centrima, te 
zabilježio Knin (49,89%) zatim o organizacionim slabostima zd- 
Dmiš (42,90%) i Šibenik (33,49 ravstvene službe. Navedeni su i 
%). Svima je  bilo jasno odakle uspjesi zdravstvene službe. Ra- 
toliko povećanje prihoda. Među- vnatelj Medicinskog centra Si­
tim, veće zanimanje je pokazalo benik dr. Goleš posebno je ista- 
za povećanje rashoda. Nije tre- ka© potrebu preventivnog djelo- 
balo tražiti od nikog ni na to vanja medicinskih kadrova. Ni- 

|  . |  odgovore jer opširan godišnji iz- kiča Bujaš, predsjednik Savjeta
ljenje ce dbaviiti otsclblje Zdrav- vještaj Zavoda pruža dosta po- Medicinskog centra Šibenik pod- 
sfvene stanice u Stankovcima. dataka. vukao je gdje se nalaze problemi

(RS) ‘Na samu zdravstvenu zaštitu i iznosi kojim putem treba ići
u iznalaženju unutarnjih rezervi 
Zdravstvenih ustanova. Iznio je 
konkretno što Medicinski centar 
u Šibeniku sada na tome rfedi.

Međutim, ono čime je ova 
skupština zaslužila posebnu pa­
žnju je da su se po prvi put pa- 
šle ove snage komune u tretira­
nju ovih značajnih pitanja. Na­
đen je, izgleda, i zajednički je­
zik u tame. Svi su se složili izla­
ganjem predsjednika Općinskog

Osigurati pomorske putove i pristaništa za normalan i ne­
smetan saobraćaj brodova isto |je što izgraditi dobre ceste sa 
svim uređajima i saobraćajnim znakovima. Ova usporedba nije narodnog odbora Drniš Smiljana 
nimalo suvišna. Pomorski putovi su ono što su i ceste na kopnu, Reljdća o potrebi angažiranja svliih 
a s obzirom na svoj jači međunarodni karakter čak i više od društvenih snaga u sagledavanju, 
toga. Ono što su za ceste saobraćajni znakovi, to su za pomorske pretresanju i ocjenjivanju ovih
putove i luke svjetionici, svjetla i plutače.

samoj luci. Radi se o održavanju Brod koji je ranije obavljao ovu 
morskih plutača. Ovo je postalo službu sa svojih 400 BRT i diza- 
zaista aktuelno, otkako se prešlo licama do 25 tona, a koji je na- 
na komunalni sistem upravljanja bavljen za 250 milijuna dinara, 
plutačama u lukama. Danas je danas stoji potpuno neiskorišten, 
čitavo područje Jadrana podije- Rezultat svega toga jesu nesigur-
Ijeno na 65 komuna koje se ima­
ju brinuti o lukama unutar svo­
jih područja1. Do sada je taj po­
sao obavljan iz jednog centra i

ni vezova.
Nije potrebno napominjati, 'da njezina diskusija .je garancija da

problema i traženju njihovih rje­
šenja. Vrijednost dinara u 
zdravstvenim ustanovama treba­
mo ojačati, a ne kao do sada da 
se on malo poštiva. Uskoro ćemo 
se naći u situaciji mi u  općinama 
da sami rješavamo oVa pitanja, 
a to nismo do sada radili, jer ni­
smo bili za to materijalno od­
govorni.« Baš ova Skupština i

usljed toga može nastati i 
rijalna šteta na brodu i

mate- će se ubuduće uhvatiti u koštac 
teretu svi društveni faktori sa proble-

to sa jednim brodom na čitavom ^  koje se onda plaćaju visoke mirna zdravstvene službe i soci' 
potezu od Kopra do Ulcinja. Na- naknade, a da ne govorimo o ne- jalnog osiguranja. Već ugovara- 
kon decentralizacije trebalo bi povjerenju koje može nastati kod nje zdravstvene zaštite između 
sada da bar 35 komuna ima zato stranih komitenata ako se ovom Zavoda i Zdravstvene službe za 
opremljene brodove sa dizalica- pitanju ne pokloni puna pažnja, ovu godinu, kako je zaključeno 
ma do 65 tona, dâ  bi na svom Postoji mišljenje da bi zapravo na skupštini, treba da bude prvi 
području mogli održavati plutače trebalo organizirati jedan pose- probni kamen ove angažiranosti, 
i vezove u upotrebljivom i sigur- ban servis za održavanje plutača u  tom pravcu skupština je đoni­
li om stanju. Međutim, to je sada s onim brodom koji sada postoji, jela 
otežano jer je organiziranje ova- a komuna bi trebala uplaćivati trai

i konkretne zadatke koji 
trebala uplaćivati traže aktivnost ovih snaga ko- 

svake pojedine mufone.za održavanje 
plutače.

Još je potrebno kazati da ni
Skupština nije odobrila prora­

čun Zavoda za 1962. god. Ikoji je
vanjski i dalje ostaili ipod cen- su potopljene dvije plutače koje problemi pilotaže nisu adekvatno bio predvidio deficit od 33,000.000 
tralnom upravom. U vezi s tim s>u osiguravale do sada vezove riješeni, otkako su njeni poslovi 
pojavljuje se i važno pitanje brodova. Nitko ih do sada nije preneseni na komune. Naime, sa
snabdijevanja svjetionika, koje 
bi u prvo vrijeme decentraliza­
cije bilo svakako otežano i ne­
efikasno, jer bi troškovi za sva­
ku komunu bili prilično visoki, 
budući da bi svaka od ovih ko­
muna morala imati vlastitu orga­
niziranu službu s brodom, osob­
ljem, upraviteljem itd. Ovdje će se 
morati pronaći zadovoljavajuće 
rješenje 1 osigurati potrebna 
sredstva, jer se svjetionici mora­
ju održavati pod svaku cijenu.

Da bi se poboljšala služba na 
ovim vanjskim pomorskim pun­
ktovima učinjena su u .posljednje 
vrijeme i neka poboljšanja.
Vanjski svjetionici dobili su ra- 
diofonske uređaje Za međusobni 
saobraćaj i za saobraćaj s upra­
vom u Splitu, odnosno u Rijeci. 
Umjesto petroleja na nekima od 
njih uvedena je rasvjeta na di- 
suplin, koje;

podigao, jer zato nema sredsta­
va. Podizanje i popravljanje sa­
mo jedne plutače koja je poto­
pljena ispred zatvorenog skladi­
šta Luke stajalo bi oko 1,500.000 
dinara, koja sredstva općina si­
gurno sama ne može osigurati.

dinara, nego se dalo admi- 
prenosom nadležnosti onganiza- r.istraciji u zadatak da brižljivije 
čije nije na vrijeme organiziran ocijeni realnost povećanja osob-

i vodi računa o 
rezervama u zdrav-

i prijenos tehničkih sredstava. nog dohotka 
zbog toga ova služba ne može ° 
funkcionirati u potpunosti i naj- unutarnjim 
efikasnije. stvenim ustanovama.
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Godišnja Konferencija Općinskog sindikalnog vijeća Knin

Proizvodnjo I raspodjela - slaone teme
U svjetlosti govora predsjedni­

ka Tita održanog u Splitu čije 
su stavove i misli odobrili i po­
zdravili svi radni ljudi naše ze- 
(mljei, protekao je rad godišnje 
skupštine Općinskog sindikalnog 

nije potrebno stal- vijeća u Kninu kojoj su, pored
no kontrolirati, jer radi auto­
matski. Svaki svjetioničar pored 
svoje plaće kao službenik prima 
i poseban dodatak.
_Ovo su samo neki Iplrofolerai. u 

vezi sa službom d funkcionira­
njem svjetionika. Međutim, kada 
se govori o .pomorskom saobra­
ćaju 1 njegovoj sigurnosti, onda 
ne smijemo ispustiti iz vida ni 
jednu drugu stvar koja je od

velikog broja delegata, prisustvo­
vali Dane Sekso u ime Kotar­
skog sindikalnog vijeća i Momdi 
Šolaja, predsjednik Općinskog 
odbora SSRN.

Nakon podnesenih 
delegati 1 gosti su
stanje i osvjetljavali 
tiku oko proizvodnje i raspodjele 
u privrednim organizacijama )

izvještaja
analizirali
problema-

značaja za osiguranje brodova u ustanovama. Naravno, nisu mi­

moiđena ni druga aktuetna pita­
nja o kojima je na skupštini ta­
kođer bilo dosta riječi kao šte 
su: (problematika društvenog
standarda, međuljudski odnosi, 
obrazovanje radnika, uz druga 
isto tako značajna a izviru ii 
prakse i rada organa upravljanja 
pa i samih sindikalnih organi­
zacija, sve u cilju da se uočene i 
dobro osvijetljene materijalne i 
subjektivne slabosti što brže i šte 
smjelije iskorijene i otklone.

S tim u vezi, ujedno je, kake 
je naglašeno, porasla uloga sin­
dikalnih organizacija u kolekti­
vima, koje će se od sada sa više 
odgovornosti i  sa upravljačkom

funkcijom trebati boriti za po­
boljšanje kvaliteta produktivno­
sti i protiv zaostajanja proizvod­
nje.

Kako i na području kninske 
komune, u privrednim poduzeći­
ma i nekim ustanovama, postoje 
velike razlike u primanjima ra­
dnika i službenika, naročito onih 
na rukovodećim funkcijama, ista­
knuto je na skupštini, da ih je 
potrebno svesti u razumne okvire 
na osnovu realnih društvenih 
mjerila. I na tome brže raditi 
što treba da bude zajednički za­
datak kolektiva, općinske komi­
sije i naravno sindikata.
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Premijera drame „Proljeća nedopjevana11 u Drnišu 

n  x  v  fi®  v  a  ■Posmrtni ■
koji su ušli u

Grupa mladih Drnišaina i Dmd- 
šanki>, kolji su se okopali ru Om- 
Lađinsiku sceno I kulturno um jetni­
čkog društva »Bcžiđar Adižija« 
iprema&ilii so sva očekivanja i us­
pješno startali na daskama u 
dirami svoje sogirađanike Vjere 
Rašković fi Pere Pletiik'o&e: »Pro­
ljeća inedoipj evana«. Izvevsšd je u 
sotcai Doima mladosti, mladi Izvo­
đači su nas potresnom tragedi jom 
svojih kragujevačklh vršnjaka 
(podsjetili mai prošle dane kojje 
nikada ne treba zaboravi td, a 
šveljom spontanom igrom ovjerili 
da su se našli o stvarnoj ulozi 
Pavfia, Dunje, Obrada jednako bi 
djelovali, borili se i glin/ulli kao i 
oni.

Našavši se o  svcijiim školskim 
klupama, na pozornici, o  svjetlu 
reflektora, Raste Mrđen, Jakov 
Vddoviić, Miroslav Pilić, Tanja 
Muidnindć, Milica Kotanaš, Ivo 
Kevfić, Lazo Beševiić oživjela so

svojom spontanom igram atm o­
sferu herojskog »V 3« gimnazije 
okupiranog Kircgujevca. Njih su 
■uspješno nadopunili u ulogama 
odraslih: prođi. Rajevića, direkto­
ra, profesora njemačkog jezika i 
podvcmnika Tenci Matoić, Marko 
Šegulj, Branko Vulkašđn i Branko 
Mrđen.

Driligi čin, o  kcnoentrajcdonom 
logoru, nasilno prekida tok rad­
nje, što je nairočtilto uočljivo zbi­
vanjima o  idućem čulno, pa je 
njegova opravdanost i funkcuo- 
msdnost pod zncikcim pitanjia. Tu 
nastupa 8 novih lica koja miso 
vezana mi za crno što se u drami 
polje desilo-, niti što će se desiti. 
Tom dramom o drami htjeli su 
autori da istaknu ljudsku soli­
darnost mladih u neijiudskim ti­
si ovima što su i postigla svoj-dm 
Igrom Jovfica Vojnić, Branko 
Popavllć, Milan Beader, Milenko 
Moičfić, Kike Kcilioanibo, a još bo-

Dramska sekcija kninske Gimnazije

Zapažena priredba
Na akademiji koja je povodom 

proslave Dana mladosti održana 
u Domu JNA članovi dramske 
sekcije kninske Gimnazije izveli 
su dramu u tri čina »-Jučer po 
podne-«, od slovenačkog autora 
Mire Štefanac, a u režiji profe­
sora Svetozara Rađenovića.

Ta drama'' s temom iz savre- 
menog života, uspješno je  bila 
izvedena i ako se radilo o dru­
štvenoj temi i tumačenju likova, 
koje nije bilo lako ni dati. Baš 
zato ova kazališna realizacija 
mladih zaslužuje još veće jcrt- 
znanje. A ono nije izostalo. Ko­
mentari za vrijeme pauze i na­
kon završne scene kretali su se 
u prilog predstave koja je naj­
ugodnije iznenadila.

Nosioci glavnih uloga: Dragica 
ŠLmičić, Slobodanka Balalić, Pe- 
rić Plamenka, Želimir Morić, pa 
i ostali mladi kazališni amateri, 
izvrsno su obavili svoj zadatak.

Uspjehu predstave doprinijela 
su tehnička i svjetlosna rješenja, 
kao i čitav dekor koji je dat ve­
oma savremeno prema ideji Sre- 
tena Mlinarevića i duhu režise- 
rove koncepcije.

Nadamo se da kolektiv kaza­
lišnih amatera Gimnazije pod vo­
dstvom režisera Svete Rađenovi­
ća i uz pomoć (profesora Stojana 
Jamkovića neće stati na ovako 
uspješno započetom putu.
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lje Milena Porlić, Neda Kedžo i 
Andelja Mišić.

Kratak treći čin vratio -j'e rad­
nju drame u stan prc-f. Rajevi: ća 
na ilegalna sastanak skcjevisike 
gr.ujpe koja se -dogovora za akciju. 
Na okupu cipet vi dimio učenike iz 
razreda licejima se pridružio i 
•najmlađi sin starog profesora 
Dušiko čitjiu ulogu lijepo tumača 
Stiipe Kedžo

Posljednji -čfiin, posljednji čas 
pred strijeljanje učenika1, kojiima 
se iu znak svjesne soliidarn-csti 
pridružuje pro-f. Rajieviic d direk­
tor, fciio je u  znaku uvjerljive a 
nenametnute igre Jalkc-va Vidovi - 
ća (Pavle Rajieviić) li opravdano 
patetične digne Tomičd Matićai u  u- 
lozd ,prof. Rajevlića.

U dvostrukim, nesimpatičnom 
ulogama njemačkog stražara fi 
lj'CtiĆevca, pod -virio dolbrom ma­
skom igrao je Kake Kodlombo.

Dugotrajan a frenetičan aplauz 
kojim je mnogobrojna pulbllilka na 
kraju predstave nagraidlila mlade 
■izvođače za njiilhov tnuidi fi Lijepo 
nastojanje najiboljii je zn-ak da su 
orni uspeli i ugodno iznenadili.

Komad je vrlo doibro i- savjes­
no režirao Jakov Vidović. Mogla 
bi mu se staviti jedino dobrona­
mjerna primjedba da naknadno 
dapiisan monolog ulozi preživje­
log S Lobodama Ratkovdća, kojeg 
virio dobro igra Raste Mrđen, mije. 
potreban, jer drama se igra pred 
publikom, a ne komentira gledao­
cima.

Osvrt ma uspješnu predstavu -ne 
bi -bio potpun da se ne Izraza za- 
hvalnest kolektiivu Kazališta mla­
dih d Narodnog kazališta u  Sdlbe- 
niiiku ikoja su bez ustezanja ustu­
pili scenarij d rasvjetni uređaj 
bez ikoji-h predstava me bi bila 
toliko uspješna kao što je. Za ve- 
Inlki trud li zalaganje zaslužuje da 
se posebno istakne šef rasvjete 
Vlado Slaviea. (c)

Aktivni prosvjetni

Protagonisti glavnih uloga 
To-nci Matić i Jakov Vidović

Prisustvovali smo jednoj pri­
redbi ku lt umo-umjetni čkog ka­
raktera koja se održavala u čast 
1. majai Bilo je u  Vrpolju u 
pre|:ijniim prostorijama Osnovne 
škole. Nastupali su sve mladi 
ljudi, učenici osnovne škole. Ne­
koliko recitacija, d nekoliko akt- 
ov-ki i folklornih spletova izmije­
nilo so na »pozorišndm daskama-«. 
Kada je  završio ikulturmo-zaba- 
vni program na pozornicu- je  stu­
pio čovjek s naočalama. Poigrao 
se malo harmonikom, pomilovao 
joj tipke i salom se razlio ritam  
tanga, valcera, svinga i na kraju 
roken-rola.

-  To je  upravitelj škole, Ivo 
Tomašić, rekao mi je jedan pri­
jatelj, sve on ovo s omladinom 
uvježbava.

Kasnije sam razgovarao s dru­
gom Tomašićem, razgovor je  te­
kao lako i nigdje mu (kraja, jer 
živoit i rad  ovog prosvjetnog ra­
dnika obilovao je  s bezbroj tema.

—  Eto vidite, tu  smo n a  selu, 
i mještani žele nešto čuti i  vi­

djeti. Ja  nastojim  da ih  harem  
malo zadovoljim i pružim LnV'O- 
noliko koliko mogu d koliko tre ­
ba da pruži svaki (prosvjetni' r a ­
dnik, jer Čini m i se da prosvjetni 
radnik ne m ora brinuti samo o 
djeci, nego o ljudima uopće/ p -  
vaikve priredbe su nam  česte, 
plesovi naročito. Od prikupljenog 
novca organiziramo M ete i  ek­
skurzije, tako nam  sada VIII ^ra­
zred ide u Postojmu, Bled , . . S 
ovim pnograjmom namjeravamo 
još ipiosjetiti Danilo Gornje, Da­
nilo Biranj i Perkovfić. U tome 
će d> kraj godine, a najeserv opet 
iznova s uvježbavanjem i izvo­
đenjem novih komada.

Ne stara se drug Tomašić ^sa­
mo o kulturnom i zabavnom ži­
votu mještana. On vodi brigu i 
o pripremanju toplih obroka za 
učenike, organizira prevoz za one 
koji stanuju izvan Vrpolja i. još 
čitav niz drugih stvari.

A kada smo odlazili iz Vtpolja 
obećali smo drugu Tomašlću' da 
ćemo ga 'uskoro .posjetiti, je r  sa­
obraćati s prosvjetnim radnikom 
kao što je  drug Tomašić i  h iti 
u njegovom društvu pravi >4e 
užitak.

Zabavno v e će  u Drnišu

ORKES TA P R U D U  P L A H U

Program kina u junu
Od junskog repertoara može 

rho, izgleda, ipak nešto očekiva­
ti. Nekoliko interesantnih filmo­
va, ko-je ćemo vidjeti, možda će 
nešto podignuti opći prosjek kop 
u zadnje vrijeme (nije naročito 
visok. Među oviiimia ćemo nia p r­
vom mjestu spoanenutd francuski 
film »Prelaz preko Rajne« poz­
natog režisera Andre Oayaibtea. 
Ova ratna drama nagrađena je 
»Zlatnim 1‘a.vom« u  Veneciji 
1960. godine, koji je dcdiuše od 
nekih bio osporavan, ali film bez 
sumnje posjeduje kvalitete. Gla- 
vthe -uloge tumače -poznati pjevač 
šansom a Charles Aznavciur 1 Ni­
cale - Coiuircel. Dnugi fraincusiki

film kojii ćemo gledati u  junu je 
ljubavima prii’ča »Grijeh mladosti« 
s Agnesse Loma:n, Julesom Vida- 
Icim, Madeleiilne Rdbiiinisoin d Fran- 
ccilse Alton, a  treći priča o če­
tiri djevojke »Naivne djevojke«, 
ikoijli je režira-o režiser fiiz »novog 
vala« Clauide Chaibrod, čljie ime 
ulijeva izvjesno strahcpošitova- 
nje.

£a američki film »Đavolov u- 
čonik« dovoljna je preporuka što 
je snimljen po» poznatoj drami 
slavnog engleskog dramatičara 
Bernarda Shavva ii što su glavna 
protagonisti velika glumačka 
trojka Biuirt Lanoaster, La/uran- 
ce Olivier d Kiiirk Doiuglas. Ne

David i golijat
TALIJANSKI FILM. REŽIJA: 
RICHARD POTTIER I FER­

DI NANDO BALDI
Bili bismo nepravedni prema 

svim historijskim spektaklima 
koje smo dosad gledali, kad 
bismo ovome dali posebno mje­
sto u žanru koji zadnjih godi­
na naročito cvate u talijanskim 
ateljeima i na našim gostolju­
bivom poljanama. To što u  nje­
mu igra slavni filmski čudak 
Orson Welles više znači gubi­
tak za Wellesa nego dobitak za 
film, dok je  Eleonora Rossi 
Drago znatno umanjila poziti­
vne utiske koje smo ponijeli o 
njoj iz njezinih ranijih filmova. 
A naš Ivica Pajer, »jugoslaven­
ski James Dean«, kako su ga 
neki bali brzopleto nazvali, 
ipak se razlikuje od svog po­
kojnog američkog kolege i to 
po tome što je ovaj bio neobi­
čno talentiran i još k  tome po­
hađao čuvenu glumačku školu 
Eiie Kazana. Ako ćemo ipak 
po nečemu ovaj film razliko­
vati od prethodnih, onda su to 
dugi dijalozi puni patetike, ko­
ji su  usporavali tempo i napra­
vili ga dosadnijim od drugih. 
Kako se međutim, obično do­
gađa da film izazove interes 
za čitanje literarnog uzora po 
kojem je  pravljen, moglo bi se 
dogoditi da jedan dio od broj­
nih gledalaca potraži bibliju, a 
teško nam je  vjerovati da su 
naši uvoznici htjeli postići ova­
kav efekt.

film
Karmen iz Granade
Šp a n j o l s k i  f il m . r e ž i j a : 

TULIO DE MICHELI 
Merimeova novela, koja svo­

ju popularnost duguje najve­
ćim dijelom Bizetovoj operi, 
privlačna je  i za cineaste. Ro- 
imaritična priča o Ciganki, ko­
ja  na svakom koraku izaziva 
ljubav, ljubomoru i tragediju 
•bila je  već predmet filmske a- 
đaptacije. Film »Andaluzijske 
noći*« s Imperij om Argentinom 
punio je  prije nekih 25 godina 
kino dvorane, baš kao Što to 
čini i sada ovaj sa Sarom Mon- 
tijel, koja osim izvanredne lje­
pote posjeduje i vrlo ugodan i 
topao glas, tako da je već samo 
to dovoljno da privuče gleda­
oce. Inače, film je napravljen 
sasvim korektno i teško mu je  
i -postavljati veće zahtjeve. To 
što će se jedan dio gledalaca 
možda dosađivati gledajući ga, 
posljedica je samo jačeg doži­
vljaja ikojeg traže u  kinu, ali 
barem za ovakav film se una­
prijed može znati kakav doži­
vljaj je u stanju da priušti. 
Zato, onaj koji se već odlučio 
da ga pogleda nema pravo da 
gunđa.
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manje interesantan, samo na 
drugi način,, -bit će d dokumen­
tarna film fiiz prošlog (rata na Pa­
cifiku »Kamikaze piloti saanou- 
bice«, film kojii je  smi’anljen na 
osnovu još neobjavljenih doku­
menata Kinoteke cime: ličkog 
zrakoplovstva, Fotografskog cen­
tra američke mornarice, Radiio- 
službe američkih vojnih snaga i 
Biblioteke jlapaniskcg 'kongresa.

Jedini talijanski film ikojeg 
oemo vidjeti u  junu je »Duga 
•noć 1>943.«, drama iz vremena pa­
da fašističke vlade u Italiji. Pro­
tagonisti u  ovom filmu siu Gino 
Cervii, Ga/brlelle Ferzetti i po­
kojna Beliimda Lee, a režiser Fe- 
derl-ciko Vancdnii. Poljska (kinema­
tografija, a  ujedno d slavni polj­
ski režiser Aleksandar Ford pred­
stavit će nam  se u ovom mjesecu 
s historijskim spektaklom »Kri­
žari«, snimljenim po čuvenom ro­
manu Henryka Siemkiewcza. 
Poslije dužeg vremena vidjet će­
mo i jedJan svieiđlskii Mm i to špi­
junski triler »U kandžama špi­
juna«, čiji naslov već sam po se­
bi dovoljno govori. U talij-ansko- 
španjolskoj ljubavnoj drami 
»Šikano Boa« gledat ćemo poznate 
glumce Carlu Gravdnu i Josea 
Suareza. Još jedna koprodukcija 
španiaca, ovog puta s Argentinom, 
»Žeđ«, teška je drama o nepo­
znatim herojima iz rata između 
Bolivije i  Paragvaja 1931. godine. 
Bit će svakako zanimljivo vidje­
ti i najnoviji Mm o čuvenom 
zločincu »Hiljadu očdjiu doktora 
Maibusea«, ikojeg je režirao reži­
ser ranijih mabiuseoivskiih filmo­
va Fritz Lang, -slavini režiser koji 
nas je  nedavno prilično razoča­
rao s »Ešnapursklm tigrom«. I na 
(kraju, jcš je tu Jugoslavenska 
'kinoteka, koja će nam pokazati 
»Franikenštajna«, te nas interesi­
ra ikakav će efekaf čuvena »jezi­
va« maska Borisa Karloffa proiz­
vesti na sadašnjeg gledaoca.

Tjedan bogat raznovrsnim pri­
redbama u Drnišu zaključen je 
zabavnom večeri (koju je  organi­
zirala muzička sekcija kuituim-o- 
umj etničkog društva ■»Božidar 
Adždj-a«. Na programu se nalazilo 
takmičenje drniških pjevača za­
bavnih melodija-, popularna ru ­
brika »Sve ili ništa« fi humorfitsitiič- 
kfi prilog.

Najprije o najuspješnijima!
Veliki zabavni orkestar od 3 

violine, 3 trube, 4 saksofona; 2 
požarne, klavira., .kontrabasa, e- 
leiktničn© gitare a bubnjeva pod 
ijiguimum ravnan jem Petra 
Škarice djelovao je kompaktno, 
jako dobrog ritma, rutlnirano, 
što treba posebno istalčd kada se 
vidi pred sobom mloide muzičare 
koji su se skladno uklopili u  cje- 
liin. Tri mlade violfiniistkin je sim­
patičnog izgleda d sigurnog muzi­
ci: panja .isitučemo od ostalih za da- 
ljli podstreik.

Dirigent Petar Škarica pokazao 
je pun smisao za Interpretaciju 
takve vrste glazbe.

pobjednik večeri Špdro Subota 
pjevao je dva bolera: »Ljuljanje« 
d »Priča jedne ljubavi« fi potvrdio 
svoj vrlo ugodan glasovni m ate­
rijal. U svojim Interpretacijama 
vaše potiže vanjskim efektima 
nego pjevanjem što »pali« kod 
ipuibiiiike, a na to je »nasjeo« i žiaii.

Napoldtanska pjesma »Mladi 
m-crnar« uz mandolinsku pratnju 
donijela je Mišd Vukiišiću treću 
nagradu. On je ugodno iznenadio 
diskretnim ;i toplim' načinom in ­
terpretacije koja 'potpuno odgo­
vara ugodnoj boji glasa. Njegov 
fin fi diskretan način pjevanja 
osjetila je publika, što se moglo 
zaključiti po tišini i pažnji fccija 
je vladala za njegovogpjevlanja, 
oidnosno bučnog negodovanja na 
-nisku ocjenu žirija.
Saimbiu »Kada, kada., kada« pje-, 

vao je Miše Samardžija. On po­
sjeduje dobar glasclvni materijal, 
alfi njegO'va pjesma bdila je neza­
hvalna za postizanje većeg efek­
ta.

Umor od dviju kazališnih pred­
stava nije dozvolio Milici Kota- 
.raš da njen neosporno lijep glas 
dođe do većeg izražaja u pjesmi 
»Čežnja za tobom«.

Duo Mila Baiić fi Milena- Perlić 
bio je jednoličan u izvedba '»Lje­
potica«, a trio Milica Koitaraš, Mi­
lena Perlić i Nedjieđj ka Kedžo ne­

što bolji interpretacijom laganog 
valcera »Gud baj, Đdimd, gud baij« 
što nije bilo vidljivo iz ocjene 
žirija.

Orkestar je .pored navedenih 
muizićklh taoalka odsvirao sambu 
»E1 kumibačero« d tviiist »Ča; ča«.

Žiri u  sastavu Tomčd 'Matić, 
Milivoj Vukaši-n d Dragan Žu- 
panevdć (bio je neujednačen i ne­
dosljedan u ocjenjivanju pojedi­
nih izvođača. Ddk je priređivač 
omogućio Špiro Suboti da ot­
pjeva dvije pjesme, ostala su se 
pred publikom pojavili samo je­
danput.

Učesnici u rubrici »Sve ili ni­

šta« odgovarali su na pdtaosja Jjz 
biografije druga Hita, odnasnjp u- 
češća drniške omladine na savez­
nim omladinskim radnim  akcija­
ma. Prvu su nagradu osvojila, u- 
druženim snagama učenici Eko- 
nc-mske škole Lazo Bešivić l  Šr- 
đan Mrše. /

Miroslav Lilić svojim humorl- 
stiokiLm prilogom fitmao je mjelo- 
sti i duha da se  našali 'manama ji 
nedostacima o kojiima u  građu 
svi šapuću a  nitko ne govori. Tek 
jezik reportaže nije dosljedan 1 
ne nosi 'karakteristike drniškog 
govora.

Kroz program je uspjeftnb vo­
dio Kažo Araiica. (c)

Omladinski džez - orkestar u Kninu

avm
U još jednu uspjelu afirmaciju dije. I to se rješavala na- dva na-

mladih povodom proslave Dana 
mladosti u Kninu, može se ubro­
jiti prvi javni nastup omladin­
skog đžez-orkestra. Ta zasluga 
pripada članovima muzičke sek­
cije Kultumo-umjetničkog društ­
va u Kninu, koji su nakon više- 
mjesećnog uvježbavanja bili o- 
slposobljeni da sudjeltiju na za­
bavnoj priredbi održanoj u klup­
skim pros tori jam a Doma JNA.

Dosada je  za omladinske, pri­
redbe i plesove uvijek bio pro­
blem ko> će svirati .plesne melo*

čina ili džez-orkestrom Doma 
JNA ili pozivanjem sličnih an­
sambla- iz Drniša ili 'Siver&a. 
Osposobljavanjem omladinskog 
džez-orkestra kao sekcija mje­
snog KUD, Knin je  dobio toliko 
priželjkivani orkestar.

Prvi nastup mladih izvođača 
bio je  u svakom pogledu; uspje-, 
san. Trud nije bio uzaludan; r a  
sredstva koja su uložena za n a ­
bavku džez-instrumenata bila .su! 
investicija koja  se ipak isplatila.!— m. i

NASTUP RADIO-PJEVAČA 
U DRNIŠU
Dirnišaniima kalo da su omiljele 

priredbe. U .roku od četiri dana 
imali su tri. Više nego nekada 
u cijeloj .godiinii. Najprije nastup 
Gmladdnsike scene, pa 
^  te k , ^ » o

nadi'OiPievača az Beograda __

Kulturna aktivnost u TEF

Priredba dramske sekcije
Možete ih sresti svake večeri »Kredit naš svagdašnji*«. U njd- 

u 19 sati ikako grulpno s fascikla- hovim ušima i srcima udara ri­
m a ispod nulke skreću u jednu tam  »twista« ili nekog drugog 
uličicu kod  »kalelange«. plesa, a) noge sie besprijekorno

Dvanaest mladića d djevojaka, usklađuju s ritmom (samo šdx> to 
članovi dramske grupe Tvornice nije za nastup). Ali (to traje^ samo 
elektroda i ferolegura napuštaju minuta i rad  se nastavlja-. 
Poljanu u najljepšoj šetnji, da I dok oni tako rade, mlateći 
bi je  zamijenili tamnom dvora- na svoj nastup, rukovodioci sin- 
nom nekadašnjeg COKUD-a. difcalne podružnice već diskutt- 

Svi su na (broju i rad već po- ra ju  o pomoći koju im treba 
čin je. pružiti' i uvijek rado pomažu tim

Prije nego što popularni šjor najmlađim članovima svog (kole- 
Viikario dade znak za početak, ktiva, naravno kad to. zasluže.
oni provjeravaju znanje i čekaju 

zabavno svaki svoj čas a  onda radnja 
njihove komedije poteče, nekad

Ankica Desanić

nastup naicLi'OiPjevaća dz 
i Sarajeva. I keio pctvrdla žeđi 
za razaR.odcm — sve tuni večeri 
dvorana DTO »Partizan« bila je 
dupkom puna, a ona može da 
primi oko 5'00 posjetilaca. f

Pjevači narodnih pjesama Ma-

Ponekad se jedan čin izvede 
i bez greške, drugi put potrebno 
je  nekoliko ruizastopnlh ponavlja­
nja. I tako oni rade do (kasno 
u noć, a  dani prolaze. Bliži se 
25. m aja kada će oni prv i put 
istupiti pred publiku i kada će,

lija  Grozdemoviić i duo harano- uvjereni smo, pobrati ajplauz 
nika Radmila d Time Živkorvić svoj trud. Većini će to  biti prvi 
(RTV-Becgraid) te Beba Seldmoviić nastup na daskama i  zbog toga 
i Safet Isciviić (Radiio-Sarajevo) nije čudno što nestrpljivo očeiku- 
uz vrlo duhovitu konferansu po- ju taj dan, što ih  već unaprijed 
polarnog kazališnog d filmskog hvata trema.
glumca Milana Smdoča ugodno su A u pauzama, za vrijeme od- 
zabavljati preko dva sata ibrotne mora, gramofon je  za čas uko- 
iposjetioce koji nisu štedjeli dla- pčan, brige i trem a nestaju, iako 
nove da aplaudiraju vrlo dobrim su oni još uvijek »Frane«, »Kata-« 
interpretima, (c) »Šimun*« ili »Stana-« iz komedije



gradske
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Srijedom u 7
JAVNA TRIBINA RADNIČKOG 

SVEUČILIŠTA
Srijeda, 30. V. 1962 — JAVNA 

DISKUSIJA O PROBLEMIMA 
TRGOVINE I UGOSTITELJ­
STVA. Sudjeluju: Trgovinska 
i Ugostiteljska komora kotara i 
trgovinska i ugostiteljska po­
duzeća.
Dvorana Društvenog doma. 
Početak u 19 sati.

Tribina mladih
Utorak, 5. VI — MORAL I RE­

LIGIJA — Predavač: pukovnik 
Mdlam Miladiinovdić. Prostorije 
Društvenog doma. Početak u 
19 sati.

KINEMATOGRAFI
»TESLA«: premijera domaćeg 

filma »SREĆA U TORBI« (do
3. VI)
Jugoslavenska kinoteka prika­
zuje američki film »FRAN- 
KENSTAJN« (4—7. VI)

»20. APRILA«: premijera špan­
jolskog filma u boji »KAR- 
MEN IZ GRANADE« (do 3. 
VI)
Premijera španjolsko - argen­

tinskog filma »2EĐ« (4. do
6. VI)

DEŽURNA LJEKARNA
Do 1. VI — I narodna — Ulica 

Božddara Petaamovića.
Od 2—8. VI — II narodna — U- 

lica bratstva i  jedinstva

Matični ured
ROĐENI

Ante, Martina i Anke Banak; 
Dragan, Nikole d Milice Drago- 
vdć; Alibant, Janeza i  Palmine 
Omaihen; Ojdana1, Frane i Slavke 
Pildžota; Slavica, Tomislava i Ne- 
venke Raša; Sandra, Dinke i Dra- 
gice Trla ja; Anka, Stipe i Zor- 
ke Oobanov; Aldo, Josipa i Dare 
Reskiušlić; Zel'jka, Ante i Anke 
Ouraviić; Dragan, Krešimira i 
Žarke Vukomepa; Milena, Zivoji- 
na i Jelene Pdkrajac; Nada, 
Drage i Antule Jaramaz; Darijo, 
Vukašdna i 'Danice Riašić; Tiho- 
mir, Krste i Danice Supe; Mi- 
lenka, Nikole i Ivanke Markov; 
Marija, Rube i Anke Huljev; 
Maja, Marka i Sanke Ntikolnć; 
Alma, Roaainia i Eksondje Tordć; 
Ivo, Božddara i Vilme Pancdirov; 
Marija, Ive i Rranke šamgulin, 
Edi, Josipa i Vide Jiunaga; Marin- 
ko, Mikule i Marije Županovdć; 
Nenad, Sime i Danice Fnamić; 
Rao, Skejdć Gordane; Neven, Jo­
sipa i Kate Leva i Lord, Valerija 
ii Taitjane Umek.

VJENČANI
Tomasaviić- Milan, radnik — Bi- 

lić Jaka, radnica,
UMRLI

Zorić Anltiula rod. Fiorindru, 
stara  88 godina; Jaramar Nada 
Dragima, stara 1 dan i Vnjasdmo- 
vić Stevo .pok. Spašeni ja, star 82 
godine.

ZAHVALA
Povodom smrti našeg dragog oca'

JUNAKOVIC IVE 
najtoplije se zahvaljujemo liječ­
nicima dru Ofnenu, dru Gumdu- 
liću, dru Odiaku i  dru Dolinezu 
koji su uložili mnogo truda da 
spase život dragog nam pokojni­
ka. Isto tako izražavamo zahval­
nost medicinskim sestrama Milki 
i  Grozdand koje su pokazale veli­
ku pažnju prema našem oou za 
vrijeme njegove bolesti.

Zahvaljujemo svima onima iko­
j i  su nam izraditi saučešće, po­
slali vijence te ispratiti pokojni­
ka đo zadnjeg pačdvaMSta.

TUGUJUCA o b it e l j

MALI OGLASNIK
MIJENJAM DVOSOBNI KOM­

FORNI STAN u Valjevu za isti 
u  Šibeniku. Moguća je kombi­
nacija preko Osijeka. Upita­
ti: Lole Ribara 14 kod Miha- 
ljević, Šibenik.

* * * *
MIJENJAM DVOSOBNI KOM­

FORNI stan u  Sarajevu za isti 
ili sličan u Šibeniku ili Za­
dru. Za informacije upitati: 
Ankica.Smdt, Bolnica Biograd
ji/m.

Pojačane saobraćajne 
veze s gradom

U teku turističke sezone sao­
braćaj na relacijama prema Ši­
beniku bit će znatno povećan. U 
željezničkom saobraćaju već je 
uveden novi brzi vlak Zagreb — 
Šibenik, dok će od Beograda pre­
ko Bihaća do Splita i  Šibenika 
dnevno saobraćati tri para brzih 
vlakova više. Osim toga u brzim 
vlakovima prema jadransiiiim lu­
kama povećan je i broj k d a  s 
ukupno 800 sjedišt-«. Na pruzi od 
Knin do K'stanja saabraćat će 
dva mješovita vlaka.

Parobrodarski saobraćaj tako­
đer će biti poboljšan. Počev od 1. 
lipnja ove godine uvodi se modu-

U aiutolbusnom saobraćaju uvo­
di se nekoliko hitnija. Poduzeće 
»Istraanto« iz Kcpra uvodi u sa­
obraćaj novu liniju Kopar — Pu­
la — Rijeka — Zadar — Šibenik, 
Split d obratno, šibenski »Auto- 
transport« otvara prugu Ervenlk 
— Šibenik — Split, kao i novu 
prugu Stanfcovcd — Vodice, jer 
su Stankovcd nakon otvaranja 
trase jadranske ceste do Pirovca 
odsječeni od Šibenika'. 'Na taj 
način stanovnici stankovačke op­
ćine imat će vezu sa Šibenikom 
preko Vođioa, oidskle će se u  Ši­
benik prebacivati brodom.

Na teritoriju šibenske općine 
izgrađeno je u poslijeratnim go­
dinama nekoliko objekata za po­
trebe zdravstvene službe. Među­
tim, da bi vaniboUnička-silužba 
mogla micirimalnjo djelovati postaje 
radikalnija rješenja tog .proble­
ma, U dogledno vrijeme pristupit 
će radovima na izgradnji triju 
ambulanta opće prakse, koje će 
omogućiti neposredni ju osnovnu 
zaštitu građana naročito u novo­
sagrađenim stambenim naseljima.
, Izvršit će se izvjesne adaptacije 
u Dcmui narodnog zdravlja, a na 
.području općine podići oe se još 
šest novih ambulanta za potrebe 
opće prakse. Tako se predviđa 
gradnja veće ambulante -u Per- 
koviću, zatim nadogradnja Higi­
jenske stanice, podizanje nove 
poliklinike, otvaranje nove lje­
karne na Baldekdnu, iitd. Za ove 
potrebe investirat će se oko 247 
milijuna dinara.

Sve je više ovakovlh »štandova«, koji su .puni raznih dnan- 
gutija sitnih a na cko blještavihpredmeta: aluminijskih narukvi­
ca, prstenja cd mjedi', obojenog stakla i sličnih stvarčica. Ove 
djevojčice, medufci n, biraju po tezgi s puno ozbiljnošću d tako 
već sada kvare svoj ukus. J- Celar

40 MILIJUNA ZA POBOLJŠA­
NJE U KUĆNOJ RADINOSTI
Da bi se poboljšao komfor u 

kućnoj radinosti Investiciona 
banka dala je NO-u kotara od­
nosno Komunalnoj, banci1 30 mi­
lijuna dimaira, a Komunalna ban­
ka u  Šibeniku jdš 10 milijuna 
za iste svrhe. Gvtilm sredstvima

izvršit će se veća zahvati ma u- 
napređenju smještaja, što je od 
neobičnog značaja za veći priliv 
deviznih sredstava. U clbznr do­
laze mjesta na području općima 
Primošten, Šibenik, Vodice i Ti­
jesno. Za ovaj kredit vlada veli­
ko zanimanje kod osoba, koje 
posjeduju sobe za iznajmljivanje 
turistima.

U P O Z O M E N J E

Sjednica NO šibenske općine I • #Hk ; .  jo to -k ro n ik a
Smanjen porez na promet
u maloprodaji

Osnovana komisija za ispi­
tivanje porijekla imovine 
građana

Na zajedničkoj sjednici NO-a 
šibenske općine, koja je održana 
28 o. m„ u vezi' primjene novih 
privrednih mjera osnovama je 
Komisija za ispitivanje porijekla 
imovine građana. Za predsjedni­
ka komisije imenovan je Kreše 
Cipčić, direktor PTT poduzeća, 
a za članove su izabrani Ante 
Lučev, Sime Škarica, Stipe Be- 
rović i Marin Dnagojevdć. Na i-

stoj sjednici su imenovani člano­
vi upravnog odbora Fonda za re­
zerve, dok je za direktora »Auto- 
transparta« imenovan Josip 
Paić.

Odvojene sjednice Općinskog 
vijeća i Vijeća proizvođača usvo­
jile su nekoliko odluka i rješe­
nja. Tako je donesena Odluka 
o izmjeni Društvenog pilana za 
1962. godinu. Pošto su prihodi

Skupst na Opcin. sindikalnog vijeća Šibenik

Glavno: Unutarnja raspo­
djela i jačanje radničkog 
samoupravljanja

(Nastavak sa 2. strane)
potrebe stambenih zajednica, za 
proizvodnju povrtlarskdlh 'kultura 
na Razinama, za uzgoj peradi u 
novoosnovanom peradarniku, itd. 
I stambenoj izgradnji posvećena 
je dovoljna pažnja. Iako je u 
prošloj godini izgrađeno više 
stanova nego ikad ranije, ipak 
potrebe na  ovom polju ne mogu 
još biti zadovoljene. Zapažen ,e 
primjer tvornice elektroda i  fero­
legura, koja je izvjesnom brojiu 
radnika osigurala učešće u  dobi­
vanju zajma. Ovakav način rje­
šavanja stambene problematike 
može poslužiti za primjer d cista- 

. tim poduzećima da u  granicama 
svojih mogućnosti počnu rješava­
ti važno pitanje za unapređenje 
životnog standarda.

Osposobljavanju i obrazovanju 
kadrova dato je važno mjesto. 
Putem Radničkog sveučilišta, ko­
je je razgranalo šćroku 'aktivnost 
na planu općeg i staničnog obra­
zovanja raidndkia, ostvarena je 
osnova soidđinijeg i s'stematskiijeg 
rada na školovanju kadrova po­
trebnih našoj privredi. Raldi u 
protekloj godini odvijalo se kroz 
razne seminare i tečajeve, kroz 
Višu radničku i magnetofonsku 
školu. Ukupno je završilo 63 se­
minara d tečajeva sa blizu 880 
polaznika. Pored! onih kojii su

budžeta za ovu godinu utvrđeni 
na bazi povišene stepe poreza na 
promet u  maloprodaji od 5 na 7 
posto, a novom odlukom je odre­
đeno da porez na promet ostane 
rieizmjenijen, to su ukupni priho­
di smanjeni za oko 40 milijuna 
dinara. Usvojena je odluka o jav­
nom redu i miru, zatim odluka o 
izmjeni i dopuna odluke o Grad­
skoj straži, prema Ikojoj se ova 
institucija stavlja u sastav Tržne 
■uprave, ali pod nadzornom i stru­
čnom kontrolom Odsjeka za unu­
trašnje poslove NO-a općine, te 
rješenje b osnivanju Komunalnog 
poduzeća za vodovod i kanaliza­
ciju. Odobren je također i za­
ključak o redovnoj Likvidaciji 
■»Dalmatinske plovidbe«, čija se 
sredstva nalaze u sastavu 
»Slobodne plovidbe« Šibenik.

završiti stalne oblike obrazova­
nja, raznim predavanjima pri­
sustvovalo je oko 17.080 osoba. U 
okviru Centra za opće obrazova­
nje djelovao je cpči dio priprem­
nih tečajeva za sricanje kvalifi­
kacija, zatim tečajevi za upis na 
fakultete i u visoke škole, javna 
tribina »Srijedom u 7«, kazališ­
ne i kino predstave. Jedlan od 
važnih oblika obrazovanja proiz­
vođača bilo je ekonomsko obrazo­
vanje koje se provodilo u okviru 
Centra za i d eološko-polfiti čko i e- 
kenemsko obrazovanje radnika. 
Predavanja u okviru političke 
tribine za poduzeća održavala su 
se u svakoj privrednoj organiza­
ciji. Obrađeno je devet tema s 
ukupno 358 predavanja kojima 
je prisustvovalo oko 16.888 slu­
šača.

U disikuisijd su iznijeti mnogi 
problemi iz rađa sindikalnih or­
ganizacija na planu privrednog 
jačanja 'šibenske komune, zatim 
je bilo riječi o djelovanju organa 
upravljanja u svjetlu novih pri­
vrednih mjera, o problemima. iz 
rada i radnih odnosa kao i o sla­
bostima koje su se javljale na 
privrednom polju. Oštro su pod­
vrgnute kritici negativne pojave 
u oblasti privrede i društvenog 
života.

Na svojim kružnim putovanjima brod »Partizanka« svakog 
drugog tjedna pristaje u Šibeniku s posebnim grupama stranih tu­
rista. Brod se zadržava nekoliko sati, dok gosti obilaze grad ili 
odlaze na slapove Kike.

ODGOĐEN III FESTIVAL 
DJETETA

j Dijelom zbog financijskih 
razloga, a  dijetom i zbog 
detaljno nerazrađenog studijskog 
dijela programa, III festival dje­
teta fcoj i se u Šibeniku trebao odr­
žati od 22. lipnja do 1. srpnja o- 
ve godine, odložen je za slijedeću 
godinu. To je saopćeno u upravi1 
ove festivalske ustanove.

Investicije u 
saobraćaju

U ovoj godini predviđa se znat­
nija investiranja za poboljšanje 
saobraćaja. Ukupne investicije 
iznosit će oko 588 milijuna dina­
ra. Poduzeće PTT završava rado­
ve na izgradnji automatske tele­
fonske centrale, a vrše se radovi 
i na postavljanju jednofcaoalnih 
uređaja. Poduzeće namgeravia po­
jačati osnovna sredstva nabav­
kom još dvaju teleprintera, Ilj4 
novih kamiona nabavit će »Au- 
tdiranspert«, a  »Slobodna plovid­
ba« dovršava prvu etapu radova 
na izgradnji rezališta u  Podisolar- 
sfcoj. Za remont pruge Šibenik — 
Perkovdć investirat će 70 miliju­
na, a poduzeće »Luka« nastavit 
će sa radovima na izgradnji ko­
losijeka u pravcu Rogača,

Zlarin je mjesto tradicionalnog 
turizma, ali i otok koralja. Poje­
dinci d grupe često posjećuju ma­
lu radionicu za obradu koralja 
u  mjestu. Tu se često naprave i 
dobri poslovi: koralj je tražen, 
ali nipošto nije jeftin.

Na slici: žena u zlarinskoj ra­
dionici brusi koralj.

IZGRADNJA OBJEKATA ZA 
POTREBE ZDRAVSTVENE 
SLUŽBE

kDohij ^ D allara u g ra d u
narodno linija. Od Venecije pre­
ko Ankone, Zadra, Šibenika do 
Splita i obratno, a na lokalnoj 
l  iniji Šibenik — Betona saclbnačat 
će poseban brod.

ZAHVALA
I čvorom smrt' naše majke, 

bake i pnaibalbe
VIKARIO RED INE 

ud. pok. Pave
izražavamo ovim putem najtopli­
ju zahvalnost kolektivu Brijaćko- 
frizerske zadruge na ukazati oj 
pažnji prilikom sahrane drage 
nam pokojnice. Također zahva­
ljujemo medicinskim sestrama 
Cotić Maji i Štrkalj Jelka koje 
su u svakoj pritoci nastojale da 
bolesnici olakšaju teške časove.

Izražavamo zahvalnost .prijate­
ljima 1 znancima (koja su! nam 
pružali pomoć u našim najtežim 
časovima, izrazili saučešće, po­
slali vijence, te ispratili našu ne­
zaboravnu pokojnicu na vječno 
počivalište.

OŽALOŠĆENI SINOVI, 
NEVJESTE, UNUČAD 
I PRAUNUČAD

Prije svega da se odmah razu­
mijemo: nije riječ ni o izmi­
šljenom ni o stvarnom susretu s 
tim renomiranim talijanskim 
pjevačem u našem gradu. S nji­
me smo se jednostavno »susreli« 
u prodavaonici .br. 3 poduzeća 
-Tabnomaterijal« u Ulici 12. ko­
lovoza.

E, sad vam je  jasno o čemu 
je riječ. Jer ako i, niste ljubitelji 
zabavnih melodija zacijelo često 
primjećujete lijepe i  melodične 
glasove s gramofonskih ipioča, 
što nas pozdravljaju dok prola­
zimo pored te prodavaonice. One 
pred kojom svaki dan po desetak 
mladića stoji, stoji i sluša pje­
sme.

Neki dan ne poslovno, ali ot­
prilike tako, navratili smo u tu 
plrodavaonilccV Unutra nekoliko 
kupaca. Mlađih i starijih, žen­
skih -i muških. Budući da nam 
nije t-ila namjera da kulpujemo, 
već da samo doznamo neke stva­
ri, potrudili smo se da poslovođu 
uhvatimo na pst minuta slobo­
dnog vremena.

— Izvolite j a  sam poslovođa, 
dočekao nas je još mlad čovjek.

Nasmijan, simpatičan.
Možda 1 nije važno kako se 

zove, ali eto isto reda radi bilje­
žimo: Mirko Đurica.

Razgovor je tekao jednostavno, 
kako .uostalom a može jedino da 
bude, kada> je riječ o artiklima 
koje ta prodavaonica stavlja na 
izbor potrošačima. I odmah da 
kažemo: veoma solidan izbor.

— Potražnja je velika, općeni­
to svega, i mnogo je želja koje 
ne možemo ni ispuniti. Eto, ne­
brojeno puta se traže gramofon­
ske ploče kojih momentano ne­
mamo, jer su možda iprije dan 
ili dva rasprodan©.

Imate li možda nekih no­
vih, tek prispjelih ploča?

— Upravo smo ovih dana do­
bili ' ploču na kojoj Tony Dallara 
pjeva tri pjesme: Barmbina, bam- 
biina, te Verenica i Lov na čo­
vjeka. Pored tih, nove ploče ta­
kođer »Tekila« koju pjeva Bruno 
Billy.

Prema tome, svratite u tu pro­
davaonicu, jer ćete se uvjeriti da 
nije baš proizvoljan naslov: To- 
ny Dallara u gradu.

Upozoravamo potrošače elek­
trične energije, ela račune za u- 
trofenu električnu energiju pla­
ćaju samo osobama, koje lima ju 
prisebnu »radinu (iskaznicu« izda­
nu cd strane Električnog poduze­
ća.

Nadime, u  gradu su se pojavile

neke osobe, koje dovode u  zar 
bludu potrošače i neovlaštene u- 
bilnu od njih novac za utrošenu 
električnu energiju đflli dim preki­
daju dobavu električne energije.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE 
ŠIBENIK

UPRAVNI ODBOR TRGOVINSKOG PODUZEĆA ZA PRO­
MET TEKSTILOM NA VELIKO »TEKSTIL« - ŠIBENIK (ex 
»Gradski magazin)

r a s p i s u j e

N  a  1 }  e  č  a  J
za popunu upražnjeneg radnog mjesta

ŠEFA RAČUNOVODSTVA
U V J E T I :  Ekonomski fakultet i 1 god. prakse ili vuša- 

strućna sprema i 2 god. prakse na .posloviima šefa računovodstva, 
tili srednja staučmia sprema sa 5 .godina radnog staža na pome- 
nulnm postavima.

Plaća po pravilniku o raspodjeli osobnih dohodaka.
Nastup službe po dogovoru.
Molbu s cipisran 'kvalifikacije i dosadašnjeg (kretanja u slu­

žbi dostaviti Općem odsjeku poduzeća.
Rok natječaja traje do pepun jenja.



Žena i domStudij fizičke kulture na
Pedagoškoj a k a d e m i j i ^ « «  garderoba

UPIS REDOVNIH I IZVANREDNIH STUDENATA ZA ŠKOL­
SKU GODINU 1962/63 VRSlT CE SE OD 1. DO 15. IX 1962.

Praktični rad u gimnastičkoj dvorani

Savremend studij fizičke kultu 
re obuhvaća pored stručnih pred­
meta: sportova, sportskih igara, 
gimnastike (izOiotniLštva, ljetnog 
logorovanja i predmete tiz dodir­
nih nauka »kato: filozofiju, peda- 
gogiiju, psihologiju, anatomiju i 
fiziologiju čovjeka, sportsku me­
dicinu i druge.

Pravo uipćlsa imaju kandidata s 
položenom završnim dspdtom gim­
nazije, 6vdh učdteljskiiih škola, 
škole za odgojitelje, srednje filŝ - 
kulturne škole, škole za ritm iku d 
ples i laća bez odgovarajuće škol­
ske spreme uz uvjet da polože 
tovalofikaoloni ispit.
' Kandidati stječu pravo upisa 

poslije specijalnog Mječničfcog 
pregleda i poslije položenog dlspi- 
ta  iz fizičke spreme Ikoja će se o- 
baviti 3. IX u 8 sati izjutra.

Na dispitu fizičke spreme, kan­
didati siu diuižnii prdisustvovati u 
sportskoj opneand.

Ispit sadrži slijedeće discipliine 
i norme:

M u š k a r c i :
Trčanje 10*0 <m za 1*3,8 sek., 

trčanje 1006 m za 3,50 mlin., skok 
u vis 130 om, s/kolk uidailj 3,80' m, 
bacanje kugle (od 7,25 kg) 7,60 
m, prelaženje visoke grede vdlsdne 
2 im, penjanje uz uze 5 m, vježba 
na rudama dflii (karikama, vježba 
spretnosti na Uju, provjeravanje 
osjećaja za ritam  i pokret, pliva­
nje spcrtskim načinom 2*5 m, ba­
ratanje loptam (eleaneniti rukome­
ta, nogometa, kožarske i odbojke).

Ž e n s k e :
Trčanje 60 m  za 9,5 sek., tr ­

čanje 600 m  (bez vremena), skok 
u vis 105 cm, skck u đaij 2,80 m, 
bacanje kugle (od 4 kg) 6,5 m, 
prelaženje viscke grede 1,5 m„ 
penjanje uz uže visine 2,5 m, 
vježba na karikama ili divovisim- 
s/kiim ručama* slobodni sastav u 
parteru, provjeravanje osjećaja 
za ritam  i pokret, plivanje sport­
skim načinom 25 m, baratanje 
loptom (elementi rukometa, od­
bojke i košarke-. M. P.

Iako kalendarski još nije na­
stupilo ljeto, moramo se već sad 
pobrinuti za ljetnu garderobu 
svih ukućana. Obično (kad počne­
mo razgovarati što bi kome tre ­
balo za ljeto, dolazimo do toga, 
da nemamo dovoljno mogućnosti.

Pokušajmo već sada izvući 
ljetnu garderobu i odrediti što 
nam je najnužnije potrebno. Iz 
raznih pretinaca u kojima držimo 
stvari sigurno će se ponešto pro­
naći što možemo prepraviti za 
nas ili našu djecu.

Iz dugih muških ljetnih Mača, 
koje više nisu takve da ih se mo­
že uvijek obući, učinit ćemo krat­
ke hlače za tatu a od dna izaći 
će nam još i hlačice za suma. Isto 
važi i za muške košulje koje su 
već n a  leđima prozirne a ovrat­
nik dm je izlizan. Od takvih ko­
šulja možemo djeca izraditi vrlo 
lijepe bluzice, tako da dno ko­
šulje, koje je čvršće, kod kroje­
nja okrenemo gore. - Prošlih ljeta 
kod nas su muškarci mnogo nosali 
lagane »korzo« košulje — (kapute. 
Nakon nekoliko godina takav ka>- 
put je prilično uzlazan, ali bit 
će još uvijek dobar, da ga našoj 
djevojčici ili dječaku prekrojimo 
u laganu košulju - kaputać sa du­
gim ili tničetvrt rukavima'. Od 
dijelova što nam otpadnu kod 
krojenja možemo učiniti1 moder­
niju ogrlicu, nove džepove itd. 
Takvu košulju-kaputdć počet će
već sada nositi, pa onda kroz ci­
jelo ljeto i ranu jesen.

Koliko imamo naših haljina 
koje ne nosimo? Svagdje naći će 
se barem jedna. Prvenstveno 
nastojimo prepravit je za sebe, 
pa u koliko je nemoguće, p re­
pravimo je za djecu. Obično ha­

ljine stoje jer su postale staro­
modne, ili smo se udebljala, ali 
za našu djevojčicu, p a  i veću, 
možemo debata lijepu haljinu ili 
komple. Ako napr. imamo dvo- 
djelnu1 jednobojnu! haljinu, pa 
makar joj je  suknja uska, za ma­
nju djevojčicu izaći će nam širo­
ka suknjica, a cd gornjeg dijela 
bluzica. Ako je 'materijal malo 
pundji, možemo gornji dio izradi­
ti kao lagani ikaputić, a  komp­
le se po želji može nositi i sa 
bluzicom. Na jedlnoibojni komple, 
šarena ili tačkasta ili1 sitno kari- 
rasta bluzica. — Još nam je lak­
še prepravljati naše šarene halji­
ne. Prekrojimo dh uvijek tako da 
izgube ono obilježje haljine za 
odrasle. Možemo ih ukrasiti ve­
zenim trakama (švicarski bijeli 
vez ili šarene pnujice) koje su sa­
da vrlo modeme li daju mlade­
nački ton haljini.

A što da kažemo o rublju? Od 
tatine pađame možemo od dobrih 
dijelova dobiti ljetnu piđamu za 
slina. Ako je velika pdđama dosta 
trošna, .ličiniti ćemo sinu piđamu 
sa kratkim  hlačama i rukavima, 
što je vrlo ugodno za ljeto. — 
Isto možemo i  od naših spavaća- 
ca. Obično nam se najprije pede­
ru leđa, ali' od duge . spavaćice 
možemo ipak učiniti našoj kćerki 
kratku baby dol sipavaćdcu a ga­
ćice. Ona će biti siigumo zado­
voljna1, a mi ćemo imati još je­
dan trošak manje.

Kad smo iskoristile sve moguć­
nosti, odlučimo što ipak moramo 
kupiti d rasporedimo što ćemo u 
kojem mjesecu kupiti. Kad. smo 
svarile takav pregled iili plan, na­
ši problemi za ljetnu garderobu 
već su napola riješena.

Skupština Auto-moto društva 
u Šibeniku

Zapažen i
rezultati
- U prošlu nedjelju održana je 

redovna godišnja skupština Auto- 
moto društva Šibenik, kojoj su 
prisustvovali predstavnici vilasti 
Socijalističkog saveza, JNA d dru­
gih političkih i društvenih orga­
nizacija, te oko 60 članova ovog 
društva.

U izvještaju o radu istaknuta 
su problemi škole, sigurnosti sao­
braćaja, obučavanje građana u 
rukovanju motornim vozilima i 
sportska aktivnost. U posljednje 
dvije godine bdio je  rezultata koji 
zaslužuju pažnju, osobito što se 
tiče rada s omladinom i obuča­
vanja građana.

Međutim, primijećeno je, o- 
sobito kasnije u diskusiji, da je 
u  ovom periodu bilo d stanoiviltih 
propusta u  a^du -s članoviima i u 
nekim organizacionim pitanjima.

Sa svojim otkupnim novčanim 
fendem od preko šest milijuna 
dinara društvo je nabavilo moto­
cikle za uvježbavanje stalne 
sportske ekijpe, a osigurane su d 
prostorije za održavanje nastave. 
U diskusiji je istaknuto, da je 
evo društvo prešlo okvire jedne 
m anje društvene organizacije, te 
da je pomalo postalo privredna 
organizacija sa znatnim društve­
nim sredstvima, te  da u  skladu 
s  tim  buidući rad treba usmjeriti 
na način kako to predviđaju po­
zitivni propisa. Posebnu pažnju 
potrebno je i dalje poklanjati om­
ladincima, -koji se obučavaju na 
motornim vozilima.

Na krnju je izabran novi u- 
pnavni odbor i  doneseni novi za­
ključci o budućem svestranijem 
radu ove organizacije. (Ć)

Počelo nogometno 
prvenstvo stankova- 
čke općine

Odigravanjem utakmica prvog 
kola počelo je nogometno prven­
stvo općine Stankovcd. U prošloj 
godini u ovom prvenstvu sudje­
lovalo je 6 klubova, a u  ovoj broj 
se pepeo na 9. U prvenstvu su­
djeluju ekipe: »Brigadir« (Crlje- 
nik), »Budak«, »Galeb« (Rada- 
žđnoved), »Lasta« (Stankovci), 
»Mladost« (Banjevci), »Šibenik« 
(Velika Ca|sta), »Vukšdć«, »Zmaj« 
(Morpolača) i »Polet« (Dobra Vo­
da).

Prvo kolo je pokazalo daj se 
ekipe nisu u  dovoljnoj mjeri pos­
premile za ovo natjecanje. Osim

toga, mogu se staviti i  primjedbe 
na sudački kadar koji ne posje­
duje dovoljno kvalitetne spreme. 
Treba spomenuti da za ovo pr­
venstvo vlada vrlo velik interes 
naročito među omladinom i škol­
skom djecom.

Derbi susret prvog kola bio je 
»Zmaj« — »Šibenik«. Domaći 
»Zmaj« igrao je tehnički nešto 
bolje. Gesti su bili vrlo borbeni 
što je ponekad prelazilo d u  gru­
bost. Susret je završio neodlučno 
1:1. Nakon prvog kola na čelu 
tablice nalazi se »Brigadir« iz Gr­
ij enika. (RS)

NA OSNOVU ODLUKE RADNIČKOG SAVJETA 
» I Z G R A D N J A «  GRAĐEVNO PODUZEĆE U ŠIBENIKU 
ODRŽAVA DANA 2. LIPNJA (SUBOTA) 1962. GODINE

Javno nadmetanje
za prodaju slijedećih osnovnih sredstava:

1) Konzolna dizalica inv. br. 353, 352 a 354 »kapacitet 
dizanje 350 kg na 25 ml visine bez motora.

2) Drabilica »Skoda« pokretna inv. broj 246, kap. 2,5 
m3/h, bez motora.

3) Drobilica stabilna »Purricelli« inv. broj 803, kap. 1,5 
m 3/h bez motora.

4) Drobilica stabilna »Ganz« inv. broj 804, kap. 3 m 3/h 
bez motora.

5) Drobilica pokretna »VD Brod« inv. broj 255, kap. 
2,5 /h .  bez motora.

6) Kompresor (pokretni »Ing. Maltei« inv. broj 102, kao 
4 m 3/h bez motora.

7) Kompresor pokretni »Arpic« inv. broj 105, kap. 4 
m 3/h bez motora.

8) Kompresor pokretni »Ampic« inv. broj 67, kap. 5 m 3/h 
(samo motor tip  P-6, F. Perkims KS 60)

9) Mješalica betona »Jeger« inv. broj 223, kap. 250 lit.
10) Mješalica betona »Jeger« inv. broj 222 kap. 150 lit.
11) Dizel motor »Skoda« inv. broj 246 KS-20 brodski 

bez kopče 2 takta.
12) Dizel motor »Knobalt« inv. broj 82, KS-6 ležeći 4 

takta (inv. broj 82).
13) Benzinski motor »Austin« 4 cilindra, 4 takta JCS-14. 

(inv. broj 86).
14) Benzinski motor »-Vankseha« 4 cilindra, 4 takta, 

KS-12 (inv. broj 87).
15) Benzinski motor »Grofia« 1 cilindar, 2 takta, KS-6 

(đnv. broj 88).
16) Elektro-motor »-Milano« inv. broj 111, KW-4.3,

V-220/380
17) Elektro-motor »AEG« inv. 'broj 38, KW-15, V-220/380
18) Elektro-motor b, b, inv. broj 35, KW-0, 25, 220/380, 

1800 O/m
19) Elektro-motor »Sachverk« inv. broj 114, KW-26, 

V-220/380, 1400 O/m
20) Elektro-motor »Končar« inv. broj 57, KW-7A V-380, 

1400 O/m
21) Elektro-motor »Ganz« inv. broj 43, KW-11, 220/380-V 

940 O/m
22) Elektro-motor »Ganz« inv. broj 93, KW-2.6, V-220/ 

380, 940 O/m
23) Vitlo ručno inv. broj 384-1 i 384-2 nosivost 3 tone
24) Vitlo motorno inv. broj 422, nosivost 1 t. (bez motora)
25) Vitlo bob inv. broj 365, nosivost 800 kg (bez motora)
26) Centrifugalna sisaljka inv. broj 210, kap. 3.000 3dt/m 

bez motora
27) Drvena maoma UNRA inv. broj 610.
28) M/B »Građevinar« inv# broj 393, nosivosti 10 tona 

sa motorom
29) Pneumatski pištolji tipa RK-18 komada 5.
30) Podvoz kompresora »Arpđk« (sa gumenim točkovima)
31) Podvoz kompresora »Balsche« (sa gumenim točko­

vima). -
Nadmetanje će se održati u prostorijama pomoćnih po­

gana u  Ul. Vlade Perana, u 10 sati.
Za sve informacije možete se obratiti lično ali na te­

lefon 26-38.

UPRAVNI ODBOR TRGOVINSKOG PODUZEĆA »KORNAT«
Šib e n ik

r a s p i s u j e

n a t j e č a j
za popunu slijedećih radnih mjesta:

1. JEDNOG SLUŽBENIKA ZA POSLOVE INTERNE KON­
TROLE

2. JEDNOG REFERENTA NABAVE ZA KEMIJSKE PROIZ­
VODE

U v j e t i :  ekonomska škola ili dugogodišnja praksa u tr ­
govina industrijskom robom.

Molbe s kratkim  opisom dosadašnjeg rada, dostaviti upravi 
poduzeća zaključno do 25. VI 1962.

Upravni odlbor Općinskog fonda za stambenu izgradnju Šibe­
nik na svojoj IV redovnoj sjednici održanoj dana 29. V 1962. god., 
rješavajući po podnesenim prijavam a u  III natječaju za dodjelu 
zajma iz Općinskog fonda' za stam benu izgradnju Šibenik, nakon 
pojedinačno izvršenog bodovanja (prema ponuđenim uvjetima, u  
smislu čl. 50. Zakona o financiranjiu stambene izgradnju (»SI. list 
FNRJ« broj 47/59), donio je  slijedeće

R j e š e n j e
I Utvrđuje se da su najpovolj­

nije uvjete u  pegledu visine vla­
stitog učešća, kam atne stope, 
neka otplate i ostalo, ponudili 
slijedeći natjecatelji:

A. Za dovršenje stambenih 
zgrada-društveno pravne 
osobe

1. Biro za stambenu izgradn ju  
2 .TLM »Boraš Kidrić«
3. Baro za stambenu izgradnju
4. »Sabirač«
5. »Cilstoća«

B. Za izgradnju stambenog 
objekta u Težačkoj ulici 
(ispod pravoslavnog grob­
lja)

1. Bino za stambenu izgradnju za 
četiri investitora

C. Za dovršenje poslovnih 
prostorija

1. Ugostiteljska kamara
2. Ustanova »Stan«

D. Za dovršenje i adaptaciju 
zgrada-osobe u radnom 
odnosu

1. Kendieš Mile (29,9)
2. Morić Rade (29,9)
3. Manddć Jasna (22,6)
4. Pullić Šiime (21,7)
5. Petkovtić Mate (19,6)
6. Ivić Same (18,6)
7. Batinica Rosa i Cesorija 

(18,5)
8. Šažganić Andrija (17, 3)
9. Skugar Joso (17,0)

16. Beader Zorka (16,6)
Mi Dovrdć Ante (16,6)
12. Draganić Aleksandar (16,0)
13. Skroibonj'a Ma!an (16,0)
14. Bolaniča Svetim (15,5)
15. Jakovdčdn Mate (15,5)
16. Belamardć Frane (15,3)
17 Pešić Zvonko i dr. (15,0)
18. Kronja Marko (14,6)
19. Jurić Mladen (14,5)
20. Bagoje Nikola (14,5)
21. Bogdanović Anka (14,5)
22. Skugor Mdićo (14,4)
23. Validžić Nevenka (14,4)
24. Mrvica Mafljenko (14,1)
25. Kronja Ivan (14,1)
26. Brkić Gojko (14,0)
27. Gopdć Josip (14,0)
28. pienča Branko (14,0)
29. Rak Jakov (13,9)
30. Bolanča Roko (13,8)
31. Bćliamarić Ante (13,8)
32. Vukičevdć Niko (13,8)
33. Knežević Joso (13,7)
34. Rogđamcvić Cdro (13,6)
36. Bego JcSo (13?5)
30. Šaoć Frane (13,5)
37. Lugović Vlado (13,5)
38. Ercegović dr Vjera i  dr. (13,5)
39. Gracin Jere (13,5)
40. Aleksdć Nikola (13,4 ) .
41. Zordć Josip (13,4)
42. Modom Mate (13,4)
43. Bumbak Josip (13,4)
44. Mrdeža Rajko (13,4)
45. Dunkić Kafića d dr. (13,2)
46. Čeko Ante (13,1)
47. Đurica Dušan (13,1)
48. Nafcnć Vilma (13,1)
49. MdkuiančLra Ivo (13,0)
50. Musić Marko (13,0)
51. Brkić Dragoljub (13,0)
52. Baica Ante (13,0)
53. Mihokavić Valent (12,6)
54. Petrović Tome (12,4)

55. Ždvkovdć Šonja (12,4)
56. ALefcsdć Ante (12,3)
57. Kunić Tomislav (12,2)
58. MandJić Slobodan (12,1)
59. Slavica Jcso (12,0)
60. Gnmogača Frane (12,0)
61. Caleta Ante (11,9)
62. Laibura Linardlo (11,7)
63. Baljkas Ivo i dr. (11,5)
64. Martinović Gvoitko (11,0)
65. Ždvkcvić dr. Ante (11,0)
66. Lokas Joso

II Nisu udovoljili uslovdana 
natječaja, jer su dm ponuđeni u - 
vjeti nepovoijini za dobivanje* 
z-ajima', a to sli jedeća1 natjecatelji r

1. Lan deka Marko (16,5)
2. Vukičevdć Frane i dr. (10,5)
3. Milović Jovo (10,4)
4. Rupdć Bruno (9,7)
5. Grbelja Petar (9,5)
6. Junakotić Ivan (9,5)
7. Jel’cvčić Ante (9,0)
8. Jurtić Manija (9,0)
9. CukLin Ivan (8,9)

10. Ždvfcović Veseldn (8,4)
11. Đurica Rajko (8,1)
12. RaidcVlčać Ante (8,1)
13. Milovdć MiiLan (8,1)
14. Guberina Anica (8,0)
16. Dučev Ante (7,5)
16. Stupdn Ante (7,0)
17. Jurlin  Nikola (6,6)
18. Bojmič Ivo (6,5)
19. Pavasović Nikola (6,0)
20. Lučić Ante (5,7)
21. Mikulandra Dane (5,5)
22. Lugović Ante (5/1)
23. Špdnjača Bka (4,5)
24. Ergdć Ndikcla (3,4)
25. Kditarovič Sdane (3,4)

III 'Nisu razmotrene podnijete* 
prijave, pošto nije uplaćena p ret­
plata u gotovu, te  se sm atra dai 
su odustali od natječaja:

1. Peaketa Nikola
2. Kdkdć Adam
3. Nakić Ante
4. Pavkovdć Vlado
5. Vrcdć Anite
6. Lokas Ldnanđo
7. Vrančić Ivo
8. Šižgotrić Mladen

IV Protiv ovog rješenja postaja 
pravo žalbe Narodnom odboru 
općine Šibenik — organu nadlež­
nom za stambene poslove, u roku 
od 15 dana nakon objave ovog 
rješenja.

N a p o m e n l a :  Brojevi u  zar- 
gradi označuju dobivene bodove 
prema ponuđenim uvjetim a u  
natječaju.

Pozivaju se svi natjecatelji pod 
I, da u  svrhu konačnog odobre­
n ja  i puštanja zajma u tečaj, od­
mah podnesu Komunalnoj banci 
Šibenik — službi stambenih zaj­
mova odgcvarajiuću dckiumenta-
ci'jiu.

Obavijest
»ŠIPAD« — stovardšte građe u  
Šibeniku obavješćuje cij. potro­
šače da im a na prodaju 'buko­
ve, jelove u barove građe raznih 
dimenzija kao i  šper-ploča. 
Izdavanje se vaši svakog dana od 
6 do 16 h. Cijene tekuće.


